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RENDI I DITES

1. Miratimi i rendit te dites,

2. Miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluar,

3. Pye{et e deputetdve pdr Qeverin€ e Kosoves,

4. Shq/rtimi i pare i Projektligfit per trashdgimin kulturore.

5. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit p6r ndryshimia e Ligiit Nr. 2004/5 pdr tregti me nafte dhe
derivate tc naftds nE Kosovd.

6. Shqydimi i pare i Projelctligiit pCr zonat e lira industriale.

7, Shqyrtimi i paie i Projektligiit p€r parqet nacionale.

8. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pdr Ushqim,

9. Shq'Ttimi i dyte i Projelrtligjit p6r pdrdorimin e giuh€ve

10. Sh$/rtimi i propozimeve nga G/P pdr emdrimin e andtarit nE Kdshillin e KPM-sei

11. Shqyrtimi i propozimit t€ Qeverisd pdr ernerimin e kryesuesit G Bordit td

Rregullatorit tE Energj is€,

12. Shqfiimi i propozimit t€ Qeverise p€r emerimin e z. Alaty Suroy , zvendes ministdr tE

Drejtesise,

13. Shqyrtimi i Raportit te Komisionit pdr Ekonomi, Industri, Energjetikd, Miniera,
Transport e Telekomilacion. Lidhur me raportin e ART-sd pdr punen njE vjegare
2005,
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DNEVNI RED

1. Usvajanje dnevnog reda,

2. Usvajanje zapisnika sa pro5le sednice,

3 . Poslanidka pitanj a za Vladu Kosova,

4. Prvo razrntranje Nacrta zakona o kultumom nadsledstvu

5. Prvo razmatranje Nacda zakona o izrneni Zakona bar 2OO4l5 za trgovinu naftom
derivatima na Kosovu

6. Prv'o razrnatranje Nacrta zakona o slobodnim industrijskim zonama.

7. Pn'o razrnakanje Nacrta zakona o nacionalnim parkovima

8. Drugo razmatmnje Nacda zakona o hrani.

9. Drugo mzmatranje Nacrta zakona o upotrebi jezika

10. Razmatranje predloga iz P/G o imenovanju dlana u PSM-u

11. Razmatranje predloga Vlade o imenovanju predsedavajuieg Borda Regulatora
energije.

12. Raymatranje predloga Made u imenovanju zamenika milistara Pravde Altay
Suroy

13 .Razrnatranje Izve5taja Komisije za privredu, industriju, enetgetiku, rudnike,
transpod i telekomunikacije, u vezi sa Izveltajem RAT-a'o jednogodi3njem
radu - 2005. godinu .

naftnim
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AGENDA
1. Approving the agenda,

2. Approving the minutes from the previous session,

Questions of deputies for the Govemnent of Kosova,

First reading ofthe Draft law on Cultural Heritage

First reading of the Draft law on changing the law Nt. 2004/5 for trade ofpetroleum and
petroleum products in Kosova.

First reading ofthe Draft law on the fiee industrial zones.

First reading of the Draft law on national parks

Second reading of the Draft law on food

Second reading ofthe draft law on language use

10. Studying the proposals made by the PG (Parliamentary Group) for appointing
the member for the Council of the IMC

1 1. Studlng the proposal made by the Govemment for appointing the chair of the
Energy Regulatory Board,

12. Studying the proposals made by the Government fcr appointing the deputy
minister of Justice Altay Suroy.

Communication conceming the report made by RAT @egulatory Authority for
Tele-Communication) for the one year work 2005.
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8.

9.
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Seanca plenare e Kuvendit tE Kosov6s u mbajt md 27 dhe 28
korrik 2006

Seanca ia filloi punEs nd orin l0

Kryetari i Kuvendit Kol€ Berisha
. Kryesuesi Sabri Hamiti

\

KRYESITESI SABRI HAMITI - Koleg€ te respektuar deputete, anetare te kabinetit
qeveritar, mire se vini ne seancen e Kuvendit te Kosoves. Ju njoftoj se t6 pranishem jane
79 deputete, qe do te thote se mund t'ia fillojme punds. Jua sjell ndermend qe rendin e
dites td miratuar nga Kryesia dhe nga konsultimet me grupet parlamentare e ieni marre
me kohd. Gjithashtu edhe materialet shoq€ruese per temat q€ do td shqyrtohen ne kete
seance te Kuvendit te Kosovds. Fjal€n e kdrkon Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASI{I - I nderuari z. i<ryesues. Ju faleminderit per dergim tE
materialeve te plota me kohe . Ne si grup parlamentar e kemi shqyrtuar kete rendtite si
dhe kemi mirepritur p€rmbajtjen e tij. Me nje vendim te pikes g te rendit tE dit6s qe ka t€
bdje ine Ligiin p€r ushqimin , kerkojmC qe t'u jepet koh6 Komisionit Funksional si dhe
Komisionit per shendetesi per pdrpjekje tE harmonizimit te dy grupeve plotesisht tE
ndryshme te amendamenteve qe i ofrohen kesaj seance. po ashtu e mbeshtesim kErkesen
e Komisionit Funksional qe Projektligji per zonat industriale te jete ne rishqyrtim ne

l.Qeveri dhe td vijd njE tekst tjet€r. Ju faleminderit!

KRYESUESi SABRI HAMITI - Ju faleminderit z. Gashi. Fjaldn e ka Gjylnaze Syla

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Fareminderit. I nderuari z. kryesues,
zevendeskryeminister, ministra, deputete te nderuar. Une kam nje verejtje lidhur me
rendin e dites. Dy kerkesat e Grupit parlamentar te Aleances qe kanE te bejne me
zbatimin e vendimit dhe me propozimin e projektrezolutes lidhur me diasporen i kane
pErmbushur tE giitha kerkesat e caktuara me Rregulloren e pun6s se Kuvendii te Kosovcs.
Ne Rregull€n 6 ,qe ka td bej€ me det),rat e Kryesise, pika 5 qendion se kur nje grup
parlamentar k€rkon qe nje geshtje te vihet ne rend te dites, ajo geshtje vihet ne ien-d te
dites brenda periudhes prej tri javEsh, kurse seanca e debaton. pra, duke u bazuar nE kEte
rregull kerkoj te vihen nd rend te dites kerkesat e Grupit parlamentar meq6 jane
permbushur te gjitha kushtet per t'u vene ne rend te ditds. Ju faleminderit!

KRYESUESI sABRr HAMITI - Te merremi vesh para se ta mane f alen Jakupi, qe te
: mos i ngaterrojmE geshtjet. Kishim nje propozim te Lidhjes Demokratike te Kosoves, te

gnrpit te saj parlamenlar qe pika e 8.-Shqyrimi i dlte i projektligiit per ushqimin per
arsyet qe i tha kryetari i Gmpit parlamentar tE hiqet sot nga rendi i dit€s. Ju lutem, kush
eshte per k€te? Shumica. Kush 6shte kund€r? s'ka kunder. Abstenim nuk ka. pika e g e
rendit te dites hiqet.

Propozimi i dye vjen nga kryetarj a e Grupit parlamentar,
Kush kishte propozim p€r pikEn 6, mirepo s'kishim arsyetim. Alushi e tha q€ e pErkrah
ate ide, por nuk e di se kush e arsyeton . Sido qe tE jete kErkesa e Grupit 

-parlamentar
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njehent edhe e LDK-se eshte te hiqet nga rendi i dites. Sig mora vesh. n6 marreveshje
rne MinistrinE perkatese- propozuese edhe pika e 6-te e rendit te dit€s, sirqyrtimi i parJ i
Projektligjit per zonat e lira industriale. Ju lutem kush 6shte p€r kete propo"it?

Per.......,....
Kunder.-...

........... shumica
nuk ka votd kunddr,

Abstenim ...................... nuk ka

\

Votohet qe te hiqet edhe pika 6 e rendit te dites.

E kemi edhe propozimin e Aleanc€s per Ardhmerind e Kosoves lidhur me nje rezolute te
propozuar per Parlamentin. Und digka tjeter k6tu nuk mund te shtoj, po. nuk mund td

. 
informoj se Kryesia e ka trajtuar kEt€ probrem dhe nuk e ka v€nd ne ie.ra te dites p& sot

I pdr seancdn .shpjegim tjetdr nuk jam ne gjendje te jap dhe nuk kam pse td jap. Kryesia e
ka irajiuar probiemin n6 mbie<ihjen e vet tE fundit dhe nuk e ka venE ne rend te diies me
arsyetimin qe per ate tekst duhet te bisedohet me grupet e tjera parlamentare me njE
sugierim qd pika e par€ e tij eshte me e rdnddsishmji qE t'i re-komandohet eeverisd ie
nxjerrd ligi pdr diasporen. Kjo esht€ ne pika te shkurEa
, md esenciale qe karn te them sot.
Fjalen e kerkon Gjylnaze Syla.

DEPUTETJA GJYLNAZE syLA - Faleminderit z. kqresues. un€ thashe se sipas
rregullave nd fuqi me tE cilat jemi pajtuar td giithd ne Kuvend ,kur njd grup parlamentar
kerkon te vihet ne rend te ditds ai mocion pdrmbajtjesor vihet ne rena G dit8s brenda :
javesh, d.m.th - Kryesia nuk mund te vend.os ." u t h"t td debatoje , pemdryshe nuk do
te kishte grupe parlamentare, kishte per td vendosur Kryesia pei te'$itha, ;e rregullat
ne fuqi pasi eshte plotesuar kriteri 3 javE kerkesat e grupit parlam"nta. pei Kushtei.tcn
dhe per projektrezoluten per diasporen duhet tejen6 soi ne rend te dites. Ju falemiaderitl

KRYESTTESI sABRr H.dMITI - Z. syla ju faleminderit p€r interpretim rd Rregu ores,
e. di edhe un€ sa ti ate rregullore. Und po ju them se Kryesia e ka slql,rtuar,por 

"grupet 
etjera parlamentare nuk e kan€ bere kete,kurse une gka mund te bdj do te'bej tish . Ju

lutem kush eshte qe te hyje ne rend dite problemi i nje rezorute qe nuk e keni ne dore ju
as askush tjet€r dhe nuk ka objekt diskutimi. une formalisht do ta hedh nE vote kete
qlgbl:.,kush eshte per propozimin e zonjes qe te hf ne rend re dites ky problem sot?
S'ka kunder Gjylnaze. Kalojmd turje.
{alen e ka z. Jakup Krasniqi, kryetar i Grupit parlamentar te pDK_sd.

DEPUTETI JAKUP KRASNIeI - Z. k{resues, tE nderuar deputete, Grupi parlamentar i
PDK-se ka marr€ rendin e dit6s dhe ne e kemi nje propozim qt pika e l:-te te hiqet nga
rendi i dites, Shqyrtimi i raportit t6 Komisionit per Ekonomi, Industri, Energjetik"e,
Miniera, Transport e Telekomunikacion, lidhur me raportin e aRf_se per 

*punen

njEvjegare 2005. Ne kerkojmd qe kjo pike rd hiqet nga rendi i dites per faktin se ne nuk
duhet te merremi me raportin e Komisionit, por duhet te merremi mL raportin e ART-se
dhe sipas ligjit shefi i ART-se eshte i obliguar t'i raportoj€ njc here Kuvendit pe. p*e, .tij Nen nje, nen dy, gjendja n€ telefonine mobile eihte 

" 
titte qe n"r" ou oflgo; *;.ie

P=." ,: kemi njohuri me te plota se vertet nga drejtuesi i ART-se per te na t Jg.,u.." si
eshte gjendja ne telefonine mobile ne Kosove, cilat jand vEshtiresii€ dhe probl"emet dhe
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pastaj kjo pike e rendit te ditcs te hyjti ne nje mbledhje, por raporti t6 jet6 i ART-se dhe
sheli i ART-se t'i raportoje Kuvendit.

KRYESUESI SABRI HAMTII - Fjaldn e ka Atush Gashi

DEPUTETI ALUSH GASHr - I nderuari z. k4resues. Mendoj se propozimi i opozites
vetdm i begaton debatin, raportin dhe si te ti1l6 ne e mirdpresim ldr nje seancd te
ardhshme. Ju faleminderit !

KRYESITESI sABRt HAMITI - E hedh ne vorim propozimin e z. Krasniqi, te
pdrkrahur edhe nga LDK-ja qe pika 13 per raportin e Komiiionit rreth ART-se t€ iriqet
nga rendi i ditds. Kush eshtd p€r? Ju faleminderit. A ka kunddr? Nuk shoh vote kundir,
Pra hiqet pika 13 e rendit td ditds.
PEr fale eshte paraqitur Nazim Jashari.

\

DEPUTETI NAZIM JASHARI - Faleminderit z. k4zesues, te nderuar kolege depurete, e
nderuara Qeveri. Mendoj se ne kdte mbledhje n€ nje fare mdnyre supozohet-se qo ao te
jete mbledhja e fundit para pushimeve td pashpallura nc nj6 fare -ery.", vetem ne fund

I te gushtit mund te kemi mbledhje tjetdr. Eshtd dashur q6 ne njd fare mdnyre Delegacioni i
urdtetit te vije dhe t'i raportoje Kuvendit qd ta kete informacionin zyrtar li"rlhur me
pun€n qe 6shte bdre n€ vjene. Sig e dini te giithd ne ia kemi dhene mandatin atij
delegacioni dhe ai delegacion ka udhetuar atje me mandatin e ketij Kuvendi. Ka qen€
raportim pas takimit te pard ne Kuvend. me te cilin nuk kemi qene te gjithe te kenaiur.
me menyren si eshtd pergatitur dhe si 6shte realizuar, por ka qend e udh€s q€ edhe nE
kete seance ta kemi nje raportim nga ana e kryetarit te Kosoves dhe nga tero Delegacioni
, sepse g€shtjet qe jand diskutuar atje jan6 qeshtje shumd me r6nd0si dhe ne si
pdrfaqdsues tE popullit sigurisht do td duhej te kemi informacion m€ te madh, se sa
informacion nga anetaret ton6, nga krahu yne qe eshte anetar i atij grupi edhe brenda
grupitjane dakorduar qd ne Kuvend t€ vihet dhe t6 raportohet. pr" rrt uri.,te perfshir€ nd
rend te dites nuk e kam te qartd,prandaj propozoj td perfshihet ne rend te dites, te menet
pauze p€r sa koh€ ka nevoje dhe qe kryetari dhe grupi te vijne dhe te na raportojne ketu.

KRYESLIESI SABRI HATVIIiI - Faleminderir z. Jashari. Eshte koha ta jap ate
informate, und nuk e dhashe nd fillim pdr shkak se desha tJu jepja perpar€si;ri". U"
kerkes€n me shkrim te presidentit te Kosov€s z. Fatmir s"jaiut rot ne oren rz, qe
njeher€sh eshte kryetar i Grupit per statusin, do t'i drejtohet Kuvendit td Kosoves lidhur
me bisedimet ne vjen0. Und mendoj se ndse ka edhe te tjere q€ e shtrojnO kdte problem,
do ta kene kete pergiigfe, d.m.th sor ne oren 12 ne do ta ddgiojme.upoiin , presidentit te
Kosoves dhe td prijesit te grupit per statusin e Kosoves. Ju po e shihni qe une jam duke e
drejtuar seancen, sepse momentalisht i giithe ai gnip eshte n6 bised€ me ambasadorin
Vizner, peifaq€sues i Shteteve td Bashkuara t€ Amerikes per bisedimet, kdshtu qe kjo do
tejete ne rend dite bile n6 oren 12.
Emrush Xhemajli e ka kerkuar Saldn.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI - Ju p0rshendes te giitheve, i nderuari kryesues,
une propozoj qe pika 14 e disa u hoqen po tE jete pika e fundit, caktimi i renait ie aitei
pdr seancen e ardhshme si EshtE berd praktike tE vazhdoj sikur md par€, nderkaq e
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mbeshtes ate qE u tha ketu se te giithdve na ra ne sy qe nc fakt elefantdt asnjd nuk ishin
ketu, Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRJ HAMTTI - Ate qd e kerkon deputeti Xhemaj li ajo eshte nd
rregulloren e punds s€ Kuvendit qd ne seancen paraprake propozohet njd rend dite per
seancen e ardhshme dhe kjo qe propozoni ju eshtd ne rregull, ju e dini qe ky tip i
propozimeve 6shte berd nd dy tri mbledhjet e fundit thjesht pEr shkak se ka qene gati e .
pamundur qe te saktesohet rendi i dites per seancen tJ'eter, si do qd td jet6 kdrkesa iuai
Eshtd nE rregull dhe mund td bisedohet pdr ketE.
FjalEn e ka Xhevat Bislimi.

DEPUTETI xrrEvAT BISLIMI - Faleminderit z. kryesues. Und meqd vij nga komuna
e vitise jam i detymar tJu informoj se Kuvendi komunal i vitise ka mbajtur nje
mbledhje te jashtezakonshme pas propozimit te Grupit pEr bisedime qe ne territorin e
l-^*-.-:^ ^r 1 ,r:.: - !Komunes se viiise te iir-ij or'ret edire nje komund e re etnikisht serbe. Ky kuvend komunai
dhe te &iitha forcat politike te vitise jane ojesdmarrdse ne kete Kuvend ishin unike
kunder propozimit te Grupit dhe kunder krijimit ttt njd komune det6r n6 territorin e
komun€s s€ vitisd. I vetmi q€ ka perkrahur Grupin Negociator dhe propozimin e tij ka
qend nje kdshilltar komunal i pakicds serbe, te giithE t6 tjeret kan€ qend kunder, prandaj
un€ kerkoj nga Kuvendi qd urg'entisht ta rishqyrtojd pozicionin e ketij grupi, propozimei
qe i ben ai dhe n€ njE pikd te vegantd td hapet nje debat per nje referendnm per mundEsine
qd populli i Kosov6s ta thote fialdn e vet vete dhe te mos ua lene as elefanteve, as
arushave, as luandve. Ju faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit, ky eshte sugierim per punEn e
Kuvendit, natlrisht kurrfard procedure nuk jep munddsine qe kjo pike te hfe ne iend dite
sot, por le ta marrin Kryesia dhe Kuvendi nE Konsiderate qe problemi te shqytohet.
Fjaldn e ka kerkuar Xhezair Murati.

POSLANIK DZEZAIR MURATI - Hvla g. predsedavajudi, ja vas pozdravljam. G-dine
ministre i kolege. Vi ste upravo nas obavestili da 6e predsednik Kosova g. seldiu da nam
se obrati danas u 12,00 sati. To se nekako opodudara upravo sa razgovorom sa
specijalnim predstavnikom Sjedinjenih Ameridkih DrZava, ambasadorom viznerom koji
6e u isto weme razgovarati sa predsednicima manjinskih partija, dakle to se poklapa ia
terminom da li je mogude s obzirom da je i ranije utwalen termin rrzgoro.u ia g.
viznerom, da nam se predsednik obrati malo kasnije da bismo i mi mogli prisustvovaii
njegovom obraianju, samo to je jedan na5 zahtev. Hvala.

KRYESLTESI SABRI HAMITI - Nuk varet kjo prej nesh dhe ju i keni obligimet , une
mendoj q€ vete deputetet i zgjedhin prioritetet e veprimeve te veta.
FjalEn e ka k€rkuar Gjergj Dedaj.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Faleminderit z. kryesues. Te nderuar ministra, kolege
deputete. Pa dyshim se do rE kishte qene mirti si ne re gfitha vendet demokratike qe gruli
i cili ka qend ne vj en edhe para shtuarjes ta njoftoj Kuvendin e Kosoves qc te mis
shkelej sovraniteti i Kuvendit te Kosoves qe reflekton vullnetin e popullit te Kosovds.
Edhe pas ardhjes eshte mire dhe e pErshendesim gatishmdrine e presidentit Sejdiu qe te
raportoj dhe mund tE them se edhe ne emer te Grupit per Integrim kerkojmd qe 

" 
giltrre

\
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puna e ketij grupi tejete transparente dhe qytetaret e Kosoves rregullisht t€ njoftohen p6r
te gjitha zhvillimet sepse g6shtja e statusit te Kosoves nuk eshte geshtje vet6m e grupit
apo e disa subjekteve politike, por e gjithd spektrit politik dhe e gjithe popullit te
Kosoves. Njdkohesisht ne emdr td Grupit per Integrim kdrkojme nga organet e sigurise nd
Kosove me qene se ketu eshte edhe ministri, i nderuar,i Sigurise, Rexhepi qe td zhvilloje
hetimet per rastin e mbrdmsh€m kur nC rethana te pasqaruara, sig ka njoftuar sot edhe
Radiotelevizioni i Kosov€s eshte giuajtu ne hyrje td Prishtines, ka pasur njd tentim
atentati nd kryetarin, shefin e Grupit Parlamentar per Integrim deputetin Sabit Rrahmani
edhe nj6 herE kerkojmE nga organet e sigwise qd t'i marrin te gjitha masat dhe ta
zbardhin ketE rast. Ju faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z.Dedaj, ne nuk kemi asnje kerkese te re
(eth rendit t€ dites, ju lutem a pajtoheni qe rendi i dites te aprovohet me k€to ndryshime.

Per........
Kunddr .

shumica. Ju faleminderit !

. 1 kundEr
nuk ka.Abstenim........

Vazhdojme me miratimin e procesverbalit tE seancEs sE 13, 14 dhe 17 korrikut 2006.
Ju e'keni marr€ tekstin e proceiverbalit, sipas zakonit tond ju keni mundesi qe gojarisht
ose me shkrim t'i drejtoheni n6se keni vdrejtje ose plotdsime te procesverbalil tE ZyrEs
p€r Parashtrime dhe K€rkesa td sekretarise sd Kuvendit.
Fjalen e kdrkon Hatixhe Hoxha

DEPUTETJA HATIXHE HOXIIA - Z. kryesues ne transkriptin qd e kemi mare nE
faqdn 119 nd {alen time qe i drejtohem rapo(it te QeverisE, rninistrit Ahmeti, disa {ali
kane rene dhe ndErlidhen pastaj me pundn e Qeveris6 ne AKM qe nuk ka kuptim kjo.
Un€ do t'ia ofroj {alen time stafit dhe le ta komgjoje at€, por desha ta them edhe para
jush. Ju faleminderit!.

KRYESTIESI SABRI HAMITI - Do td rregullohet sipas normave kjo. Fja16n e kerkon
Bebrhet Brajshori.

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI - Z. kryesues. nE faqen 112 eshte bere njE leshim
sigurisht teknik. Une kam thene : "ne vitin 2006 rritja reale e GDp -is do te jete 3% e jo
8%". Le te behet ky korrigjim ju lutem.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Korrigiimet, sa po i shoh un€, te githa jane per
transkriptin.

ir" ' FjalEn e kaFetah Berisha

DEPUTETI FETAII BERISHA - Faleminderit z. kryesues. Po ashtu edhe une e kam nj€
verejtje. Fjalen e kam per transkriptin e seaicave t6 fundit, ku eshte bere njd gabim i
madh.Ne faqen 74 ne diskutimin tim, eslrte berd nje gabim sintaksor. Ne qofte se renditja
e lal€ve ne {ali nuk b€het sipas sintakses qe Eshte shume e ndjeshme. Une kam thene
keshtu: "Ne kete kuvend disa njerEz te opozites kane bere akuza te medha ne adrese te
Qeveris€ elj."ndersa atje ka dale: " Ne kete Kuvend disa njerezve te opozites u jane bEre
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aktua etj, etj" , nuk eshtd hera e pard qe bdjme kdso vereidesh. Aty.e qe merren me k6td
r.pund ju lutem t'i sugieroni edhe ndse nuk e njohin giuh€n muni t€ jete ndonje ieshim
teknik po jo kdshtu, prandaj u sugieroni atyre td mos ldshojne gabime ie tilla se nese nuk
bdhet renditja e mir6 e {aldve ne fiali, nderrohet mendimi dhe kuptimi q6 e ka thend
' iksi". Ju faleminderit I

KRYEST ESI SABRI HAMITI - E deigjuam v€rejtjen e deputerit. gal6n e.ka Genc
Gorani.

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderit z. kryesues. po ashtu €sht€ p nje
korrigjim ne transkript, N6 fialen time, n6 nj€ vend ne transkript eshte th€ne : ..atsio"nti
nd Prizren ka ndodhur per shkak te nje geshtjeje te nderit, Nuk Eshte te nderit, por td
tenderit. Kishe qen€ mire te jeper nje mundesi qE kdto gabime t'i korrigiojme jashte
seances, sepse jane evidente. Ju faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. deputet. FjalEn e ka kBrkuar Jonuz
Kastrati.

DEPUTETI JONUZ KASTRATI - Faleminderit kryesues. Ne faqen 7g t6 transkdptit,aty
ku pErmendet {ala: Ku kolegu Mujota permend Gjakoven, une kam then6, i;re'po
permend Malisheven, nd€rsa ketu ka dale : Une nuk po permend Malisheven. Kaq.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fjaldn e kerkon Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - NE transkript nuk bdhen vErejtje. Ne rend te ditds
eshtd procesverbali e jo transkripti.

KRYESITESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Nekibe Kelmendi. E di edhe une, por
depxtetet kanE tE drejt€ pubiikisht t'i shprehin menriimet e veta dhe meqe eshte fundl u
bashkohem te $itheve Che po ju them se problemi me transkript eshte probiem kulturol
::pse keml transformimin e gluhes s€ folur ne gjuhdn e shkruar. vetem ipecialistet e mir6
dine ta bejne kete. und edhe diskutimet e mia qe i b6j ne princip te iorura, atje i gjej
katastrofalisht te shkruara pdr shkak se njerezit jan€ mdsuar te shkruajnE tlkste*te
$truarl te klishetizuara, prandaj nuk dind t,i qesin shenjat e pikesimit, t,i qesin ku
duhet' Ketu pajtohem me ju, por kjo do te pErmiresohet gradualisirt. Nuk besoj se do te
behet mire deri ne mbledhjen e ardhshme. Faleminderit!

fialen e kerkon Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - asyeja pse e kerkova f ar€n esht6 jo e menyres si e thate.
Ndse ne jemi ne rend te dites ku flasim per proiesverbal, atehere bisedojme per
procesverbal, por nese ketu bisedojmd edhe per transkript ,atdherd ju lutem q6 renii i
dites. te.jete i tille. Transkripti dhe procesverbali nuk jane- njesoj. Ne kemi procesverbal,
kemi edhe transkript.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Jo nuk janE njesoj e tha edhe Nekibja, por kjo eshre nje
brenge e deputeteve dhe ata kand te &ejte ta thone {alen dhe e thanc nt meny.en e vlt
secili, atehere une therras qe ta votojme procesverbalin.
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3. Pyetjet e deputeteve pdr Qeverind e Kosovds

Une ju kujtoj qe vetem nje minute eshtd koha e pyetjes, tre minuta Cshte e &ejta e
ministrit te pergjigjet. N€se eventualisht ka pyetje plotesuese, kjo mund te jete nje minut€
dhe eventualisht pdrgjigja 2 minuta. Ne e kemi njd rend te pyetjeve per kete seancd pdr
ministrat dhe per Qeverine. Deputetja Zylfije Hundozi pdr ministrin Shatri. Deputeti
Xhezair Murati per ministrin Sllavisha Petkoviq, deputeti )Grevat Bislimi per ministrin
Sadik ldriz, deputeda Zylfije Htndozi per ministrin e Tregtise, Bujar Dugolli. deputeti
Genc Gorani per ministrin Fatmir Rexhepi, deputetja Fatmire Mulha.xha - Kollgaku per
kryeministrin Agim Qeku.
Jua sjell ndErmend se keto jand pyetje qd nuk kan6 marre ende pdrgligle qE do te hyjnE n€
pune ndse ka ministra perkatEs edhe sot dhe pdr pyetjet qd jane shtruar para kesaj
seance. Kemi nj€ pyetj e te deputetit Berat Luzha per kryeministrin Agim Qekun.
Deputetja Sala Berisha - Shala pdr ministrin Gjini, deputetja Sala Berisha - Shala p6r
ministrin Shatri, deputetja Sala Berisha Shaia pEr deputetin Qemajl Ahmeti dhe deputeti
Xhevat Bislimi per ministrin Ethem Qeku.
Nisemi nga deputeda Zylfije Hundozi pdr ministrin Shatri.A e kemi ministrin ketu? Nuk
eshte ministri Shatri. A doni ta shtroni pyetjen me goje pa mare parasysh qe nuk eshte
ministri apo bartet tutje.
Kalojm€ ne pyetjen e df€. Deputeti )ftrezat Murati ka pyetje per ministrin Sllavisha
Petkoviq.

POSLANIK DZEZAIR MLTRATI- Hvala g. predsedavajuii. Ja pozdravljam zamenika
premijera i ministre i g. Petkovi6a na prisustvu. Ja sam vi5e puta razmotrio problematiku
ministarstva koje se zove Ministarswo za povratak i zajednice. Samim tim 5to se zove za
zajednice, ja sam im postavio pitanje ,,Kakav je sasatav zaposlenih u Ministarstvu za
zajednice i koliko se vodi raduna o zaposlenima iz drugih zajednica, iz neserpskih
zajedrica. RYESUESI SBRI HAMITI - Sipas Rregullores mund te behet vetem njd
pyetje per ministrin, ju per pyetjen tuaj keni variante qE shkojne deri ne tri pyetje. Une
po ju them z. deputet percalctohuni per cilen pyetje jeni sot.

POSLANIK DZEZAIR MURA'TI - Ja sam ga upravo postavljao g. predsedavajuii.

KRYESUESI SABRI HAMITI - AteherE therrasim ministrin Sllavisha petkoviq qe te
pergjigiet.

MINISTAR SLLAVISA PETKOVIC - Ja moram da kaZem da sam dobio tri pitanja a ne
jednu,ja iu da odgovorim na sva tri. U ministarstvo je sledeie, u ministarstvu imate 57
radnika srbske zajednice, 41 pripadnik albanske zajednice, 8 pripadnika boSnjadke
zajednice, 4 pripadnika turske zajednice, 3 pripadnika egipdanske zajednice, I aikalijske ,
I goranske, Sto ukupno dini 1 1 5 saposlenih, pa dak imate od toga 76 muikih, 39 Zenskih
gde smo vodili i tih 3004 rad.una o zapoSlenosti u ministarstvo, to je prvo, drugo, kada se
radi o prijem radnika ne odlr:duj e ministarsrvo koga 6e primiti, tu imate i pripadnika
OEBS-a i svaki radnik u ministarstr.,ri, u administraciji prcLazi kroz konkurs, Sto znadi da
namedemo u administraciji, pravo zamenika ministra je da uzima asistente iz svoje

Kush eshtd per? Ju faleminderit. Kund€r, nuk po shoh. Abstenim nuk ka.
Kalojmd ne piken tjetdr te rendit t6 ditds.

8



zajednice ali u ministarstvo ni ministar ne moze da odluduje ko 6e biti zaposljen zato sto
ide redovnim konkursom.

\

KRYESUESI SABRI HAMITI - Z. deputet ,a ke pyerje plotdsuese? Urdhero.

POSLANIK DZEZAIR MURATI - odgovor o kojom odgovori g. Ministar nije u fonni
u kojoj je sada dat, jer je verbalan, dakle sarno saopsten, i drugo.u odgovoru ministra
danas imamo tadno procentualno ali je u pitanju da li je nekoliko puta u istom
ministarstvu su primani otpuitani radnici, a istowemeno pri odgovoru mini je poslato
pitanje kao poslaniku, ja smatram paradoksom da ministar pita posladka 

" 
u .L-i bra"

obmuto kako je to praksa i ja ovo pitanje koje je meni dostavljeno pismeno koju imam
.ovde prosleduje ministru zdravstva a ne meni, jer pitanje se odnosi na min-istarstvo
zdravstva skojim imam veze koliko i svi poslanici Skup5tine i ja smatram da nije
odgovorajudi sastav zaposledh u ministarstvu za povratak i zajedntce, ne odgovo#
potrebama i strukturi, kako stanovniitvu, tako i zapoilenih.

KR\TSUESI SABRI HAMITI - Mnistri, a ka pergiigi e?

MINISTAR SLAVISA pETKovIe - G. Murati da vam kaZem nesto, ni jedno
ministarstvo nije stranadki ministarsstvo, i vi imate pravo da budete zadovoljni ili ne, ja
opet vam kaZem kompletna administracija ptolazt k;roz konkurs, a inade ov"o pit*j; j"
pitanje za celu vladu, vlada treba ta odgovori komplet koliko je struktura -*;i*r.lzajednica u kompletnoj vladi a ne posebno ujedno ministarstvo zato sto ona nosi naziv za
povratak LLi za zajednice, to nema nikakve veze, ministarstvo je ministarstvo i
ministarsstvo koja vodi nikada nede biti stranadko i ja nisam tu da bih zadovallavao
stranadke interese bilo koje zajednice, vedinske ildi manjinske jer sada vam kiem i
mozete da proverite sa zapisnicima u ESE-u, svaki radnik administracij e je prosou
konkurs za koji se daoi ili nije dao saglasnost, i druga stvar sto se tide otpuiianje radnika
znadi to je politika vlade posle ugovora sa MllE-fom i joi jedna sivar di vani kaZem toje unutrasnja stvar ministarstva u kojoj komisija i u kojoj vi pnpadate nema zakonsko
opravo da se mesa. vi ste tu da predate zakonse koji se tidu manjina i ostaiih zajednica
koje se usvajaju u Parlamentu, a niste tu da vodite raduna da li ie struktura ovakve ili
onakve ministarstvo, to ipak radi u ES-e verujte mi i kada je konkurs u pitanju radi se i
posmatraju se. Hvala.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Xhevat Bisrimi ka pyetj e p6r ministrin Sadik Idriz.

DEPUTETI XHEVAT BISLMI - Faleminderit. UnE e kam ber€ nje pyetje p€r Ministrind
qlrkltt se dhe p€r Qeverine, pikdrisht pdr banj€n e Klrokotit. orejtuesii e kesaj organizate
dhe kolektivi i saj kand bere nje kerkes€ n€ eeveri qe kjo banle, t;o orga"iziate, qo
qender rehabilituese -sheruese te mos privatizohet, poi te mbetei q."aer ie. sherim'-
rehabilitim, qenddr publike me interes pubrik. Une e kam bere nje py"tj" - A eshte
shqyrtuar deri me sot kjo kdrkes€ apo nuk eshte shqyrtuar nga eeverii.?

KRYESUESI SABRI HAMITI E ka falen minisrri Sadik Idriz.

MINISTAR SADIK IDRIZ - Hva.ra predsedavajudi. posrovane posraniie Bislimi,
odgovarajudi na vaie pitanje ja zelim da vam informisem da lvlinislar;wo zdravlja imara
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vise sastanaka sa predsta!'nicima Klokot banje kot vitine i banje Ilitla kod Istoka na
kojom se raspravljalo o bududem pravnom statusu ovih institucija. Tokom posetama
ovim dvejim institucija koji su predstavnici ministarstva su obavili ponutlena je odredena
dokumentacija sa njihove strane i sznzan zahtev da ove institucije ne udu u spisak za
privatizaciju od strane AKM vei da stanu u sastavu ministarstva za zdravlje. pravna
kancelarija ministarstva za zdravlje je razmatralo zakonsku regulativu na snazi 

-i 
odredene

uredbe koju razmatraju ovu problematiku. Medutim na osnovu dlana 2 i 3 UNMIK-ove
uredbe o formiranju KPA upravljanjem javnom i drustvenom svojinom prblazi
podpunom kompetencijom KPA, tako da ona ima potpune kompeterrciju , io""r,.,
transformacije javnih i drustvenih preduzeda. Tako KpA ovom uiedbom obezbedila
neogranideno ovlasdenje u procesu privatizacije i menatliranjem ovom imovinom.
Postala je potreba za jednim organom u vezi nadgledanja i kontrolisanja provodenja
zakona i odretlenih uredbi u procesu privatizacije, identifikacije i profusia , oroL
procesu. kao i u brzom reagovanju u konkretnim sludajevima. Ovo odgovomu ulogu
mozda je trebalo da preuzima Skupstina Kosova kao najvisi zakonodavni organ i da iria
dominantnu ulogu u nadgledavanju procesa privatizacije. Medutim mi to do-sada nismo
.imali- Nasi napori da promenimo nesto u ovom pravcu su podrzani od strane vlade
Bajrama RedZepia koja je jednom odlukom odredila kao obekte vlade sa posebnim
znadajem za gradane Kosova Krokot Banju, Banju IlidZa kod Istoka kao i Farmed.
Ministarstvo znry\a takode zvanidnim dopisom upoznao kosovsku poveriladku
agenciju o znadaju ovih objekata i posledice njihove privatizacije humane funkcije kao i
iivotne potrebe za gradane Kosova sa lakSim pristupom , preventivi ledenjem i
rehabilitaciju. Medutim ved 6 meseci ministarstvo zdravljJ nije dobilo zvanidne odjoro."
od stane poveriladke agencije. ovo pitanje ima vedu teZinu ako se uzne u obzii tesko
socijalno slanje gradana, niski standard zivota i oraksice prilikom apliciranja za
kori5denje usluga u ovim institucijama.
Ministarstvo zdravlja predlaze Skupltini Kosova da za Klokot Banju i banju IlidZa kod
Itoka donese odluku i proglase za institucije od posebnog znatila za zdravrje i opste
interes grailana Kosov4 t da taze od specialnog predstavnika da donese oat"m au
pomenute banje ostanu u sastavu ministarstva zdravla Vlade Kosova. Hvala.

KRYESUESI SABzu HAMITI - Fjaten e ka deputeri Xhevat Bistimi.

DEPUTETI XHEVAT BISLMI - Faleminderit! une e kam bere nje pyetje per Ministrine
p€rkatese dhe per Qeverine, pikcrisht per banj en e Kllokotit. Drejtueiit e keiaj organizate
dhe kolektivi i saj kanE bere nje kerkes€ nE Qeveri qe kjo banje, qo organrzate, tjo
qender rehabilituese -sh€ruese t€ mos privatizohet, por te mbetet si qender per sherim -rehabilitim - qendEr p,blike me interes publik. Un€ e kam bere nje pyetje . A eshte
sl.rqyrtuar deri mE sot kjo apo jo nga eeveria?

KRYESUESI SABRI
plotesuese?

HAMiTI - Faleminderit z. minist€r. Deputeti, a ka pyetje

DEPUTETI XHEVAT BISLMI - propozimin qe e beri ministri k€tu qd Kuvendi te
ygre nje vendim qE kjo banjc dhe banj at e tjera te mbeten si qendra me inieres pubiik, a
ja ka bere kete propozim Ministria Kuvendit zy'tarisht? e i kibere kerkese Kuvendit qe
keto qendra te mbeten me interes publik?
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MiNISTAR SADIK IDRZ - Nije zvanidno, ali rekao sam da prethodna vlada, vlada
RedZepia, rnti pwa vlada zvanidnom cdl';.kom.ie donera dol'.rku ,./rac,e i zafirtna dato
ostane. ovoga puta dodatno se obra6am i ako treba prosledidemo zato sto ved vlada
donela doluku i vlada je trailla da to ostane u sastavu vlade, odnosno Ministarstvo
zdravlja- Mi imamo probleme i sa penzionerima koji su vise puta dolazili kod nas i
zahte'rajr da te institucije ostanu, medutim znajte da io ne zavisi od nas, mi moZemo i
Vlada da donesemo odluku, ali sve leZi kod specijatnog predstavnika. Hva1a.

KRYESUESI SABRI I{AMITI - Ju faleminderit! Kemi pyetj en e deputetes Hundozi pdr
ministrin Dugolli qd nuk eshte ketu. Kjo shtyhet.
Deputeti Genc Gorani ka pyetje per ministrin e Rendit z. Fatmir Rexhepin.

DEPUTETI GENC GoRANI * z. ministar. Autoriteti Rregullator per
Telekomunikacionin dhe inspektomtet pErkatdse nd bashkepunim rie autoritetei e
pushtetit lokal nd Peje kand tentuar ra ndaiin veprimtarinc ilegile te disa operatoreve tE
telefonise mobile nd k€td qytet. Kjo perpjekje e institucioneve G Kosoves ka aeshtuar per
shkak te mosperkrahjes se Sherbimit policor td KosovEs. Kete e them duke u bazuJne
raportet e ART-s€ dhe te pushtetit lokal ne peje. pejdn e kemi vizituar si Komision disa
ditd md parE.
P1retja per ju z. minister Eshtd: Nese Autoriteti Rregullator i relekomunikacionit dhe
inspektoratet gfegjese do tE ndermirreshin serish ketJ veprim iigior, a e garantoni ju z.
minister perkrahjen e SHPK-se k6te here? Ju faleminderit.

KRYESIIESI SABRI HAMITI - Fjalen e ka ministri.

MINISTRT FATMIR REXHEPI - I nderuari kryesues, te nderuar kolege te kabinerit
qeveritar. Deputeti Genc Gorani e ka parashtruar pyetjen lidhur me geshtjeln qe e tha, por
e ka parashtruar besoj me vonese, me 25, dje ishte i6, kdrht, qe une nuk e tum _u.re
ate pyetje. pos asaj qe e deglova kdru drejtperdrejt. Sa iperket konstatimit se a do te
garantoje Ministria qe Sherbimi poricor i Kosov€s do t'i respektoje vendimet iigjore aty
nuk ka asnje dilemE, por esht€ geshtje tjetEr se ART-ja, harmonizimi ahe komunikimi i
institucioneve lokale i ART-se me procedudrat ligloie ,qe duhet td respektohen deri n€
marrjen e nje vendi,ri, implementimin e tij perkaE;isht pe.k ut.,"r, t gu'sherbimi policor
i Kosov.s.Pra, kjo as nuk ka munguar dhe as nuk do td mungo.l:d. pei seancen tj eter une
do td marr€ me shkr-im nga SHpK ja lidhur me rastin krejt kronologiin€ gka kaidodhur
dhe si kan€ ec,' puner. pra,ne seancen tjeter do ta mermi ie.gligj"rJu faieminderitl

KRYESUESI SABRI HAMITI Z. Gorani pas kesaj a keni te shtoni digka?

DEPUTETI GENC GORANI - Nuk dshte nenpyetje ,por e shlllezoj rastin ta cek se
pyetja i eshte percjell administrates me kohd, 4g ore para seances. Mu per kete arsye ka
hye si pyetje ketu ne seance. Eshte Eeshtje e administrates se eshtd dashur t,ia perclette
Ministris€.

1t

KRYESUESI SABRI HAMITI - Administrata thote se eshte perpjekur qd nd afatin m€
te shkurta te mundshem, por keni kujdes se per nje 4g- oresh nuk eshie lehte te behet
komunikimi me shkrim dhe me pyetje, ndoshti eshie afat teper i shl:urter. Ta shohim se



DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA - KOLLQAKU _ eeveria e KosovEs, me 31
maj 2006, ka marr€ vendim pdr fillimin e zbatimit te kontates se pergiithshme kolektive
,nenit 23 te kesaj kontrate- pushimi i lehonave, ne menyre retroaktive.Nga data I janar
2006, vendimi hyn ne fuqi diten e nenshkrimit. pse ky dokument nuk u eshte shpemdare
institucioneve, pse nuk ka filluar zbatimi? A do ta kete fatin e asaj ne te cilen tlrirr.t ,"
cshtc kontrata kolektive e nenshkruar ne janar td 2005 ende nuk eshte realizuar. Nuk
kemi pasur nevojd pdr ket€ vendim nese nuk hyn ne fuqi menjdhere. Une konsideroj se
mjetet paraprakisht sigurohen e pastaj leshohet nje vindim:i tille, pdndryshe e;hte
pErseritje e se njdjtes. Kdrkoj nje pergiigje dhe lus qeveritarEt qe t'ia pdrcjellin
kryeministrit. Pergfigjen e kisha dashur sa me pare, sepse lehonat tasirme 

"'rifiilolni;punen, pas 3 muajve dhe ne k6te menyre jane tE diskriminuara. Ju faleminderit!

KRYESIiESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit. Tash i kemi pyetjet qe jane shtruar me
herdt. Une ju thash€ se do ta marrim kohen tone qd ku ka mundesi t'u fer$igiemi edhe
ketyre pyetjeve.
Deputetja sala Berisha - Shala ka pyetje per ministrin Artlian Gjini. pyetja me duket se
eshte shtruar edhe njd here. A doni ta pd6eritni.?
Fjalen e kerkon Agim Krasniqi.

DEPUTETI AGiM KRASNIQI une e pata nje verejtje. Nese vazhdojme keshtu per
Edo seance nga 100 pyetje, do td duhej t€ organizoheshin seanca te veganta pErpyetje td
deputet€ve. Jemi 110 deputete ketu dhe 110 pyetje mund t'i shtrojme, ptus ne tuaalr te
pyetjeve mund te kete edhe pyetj e te tjera. une mendoj se kjo nuk eshle efektive . une
propozoj, n€se ka pyetje tE tilla te shkudra, le te shtrohen me shkrim, Ie tE marrin
qelSiSg me shkrim, por jo edhe ne seance te gjitha pyetjet t€ publikohen. Ju
faleminderit!

gka do td bdj€ Kuvendi .Pastaj sido qe te jete, ministri do ta ofroje pdrgligien kur t6
pergatitet.
Deputetja Fatmire Mulhaxha - Kollgaku si dhe deputeti Berat Luzha kane pyetje per
kryeministrin Agim Qeku. Kryeministri nuk eshtd ketu. unE nuk di a ka ndon;e minister
qe ka marre autorizim eventualisht, sepse ka te drejtd t,u pergiigjet pyetjeve . Nese jo ,te
vazhdojme.
Fjalen e ka deputetja KollEaku.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Z. deputet Krasniqi. Ju lutem shume lexojeni mirE
Rregulloren e Kuvendit dhe mos na mermi kohe per interpretime personale. per tete pite
te rendit te dites ju keni votuar qe nE gdo mbledhje mr"rnd t'i marre 50 minuta. Und e i<am
stopuar kohen dhe i kemi harxhuar 20 minuta dhe eshte e drejte jona dhe efekt yni qe
nese kemi mundesi t'i shterrim te gjitha pyetjet. Kur te behen 50 minuta,r.rd do i,
nderpres kete pike td rendit tE dites.
Fj alen e ka znj. Shala.

DEPUTETJA sArA BERISHA SI{ALA - Qestrtla eshte se mbi pjesen e rehabilituar
dhe te gielbdruar nga Ministria e Ambientit dhe e planifikimit Hapesinor, kohe me pare,
ne brezin pergjate segrnentit rmgor, n€ vendin prej stacionit te autobuseve ne pnshtine,
ne drejtim te unazes se qltetit ,tani punohet nE zgierimin e atij brezi mtgor ne dem t0
gjelberimit. Pyetja per ministrin: A keni ndermane digka per nderprerjen e nje aktiviteti
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te fille ,qe eshtc nd kunddrshtim me projektin e reariztar nga Ministria juaj qd eshte
pergjeeiese per planifikrm hapesinor, apo mos eshte nCo;js marrere#je " te Oy
ministrive?

KRYESUESI SABRI HAMITI- Ministri Gjini.

MINISTRI ARDIAN GJINI - Faleminderit i. nderuari z. kr]zesues, te nderuar deputetd td
Kuvendit te Kosoves. pergiiglia 6shte kjo: Ministria e M_iedisit dhe e plamfikimit
Hapdsinor nuk e ka gielberuar ate zon6. i.re uiti., 2003 cshG ndermarr nje aksion me
komunitetin p€r pastrimin e nj€hershem te zones per rargimin e mbeturinave{E 

" t-ebEre .komuniteti dhe Ministria, nddrsa glelberimin dhe rregulrimin e zones 
" 

k, be.e
komuna e Prishtinds. D.m.th.pyetja i ka dy sugiestione dhe ikisha t"tu, a"p,rt"tci qe iekrijojne mundesi qe gjithmone t6 na pyesin paraprakisht dhe t,ua;rp;* te ditfr"informacionet e mundshme,n6 mdnlre qe te -oi keie elemente ne pydei td cilai metr^hE.I^ i:i -L:L^- -^ -.-r- ii'uiiv uu iE siureii se nui( Jane ic i.liia. Ne per te giha hformacionet jemi te obliguar dhe

, me plote ddshi:e ju ofrojmd gjatd gjithe kohds.Nuk e ka gjelbEruar trairri.t iu,r"i"" u;o
nuk merr pjese nd rregullimin e mrgeve n6per komuna, jane vendime te plotfuqishme ie
komunave. Ato kane te drejte, ata njer€z zglidhen me vota dhe marrin vendime L oorr.t
t€ nd6rtohen rruget ose ku nuk duhet t6 nddrtohen ato. Ministria e Mjedisit intervenon
vet€rir ateher€ nese rruget ose objektet e mddha infrastrukturore i cenojne .-get orl'objektet e medha in&astrukturore nacionare nd relacion me komunen. Kjo eshte pErgligia.
Ju faleminderit !

KRYESIJESI SABRI HAMITI - Zonja deputete, a keni pyetje plotdsuese?

DEPUTETJA SALA BEERISITA - SHALA - Une e di se i kam pare edhe njerdzit e
Ministrise aty, pra ky qenka njd bashkdpunim me komunen, por nje pjese ka qene e
gjelberuar kur nuk ka qene ministdr z. Gjini dhe eshtc nje pyetje shtese se a'eshte
ndertim apo shkelje rigiore ne fushen e pianifiki.it dhe te urbanizmit? i rii edhe
rreeullat Sa metra eshtd nrei distanctsc (E mrodc oi^ ^i-"a 6 rz^-,,-:i-^^:^-:! r,,-v r\vr rrurtrr\4tluutl Lutg g
mrgdve.

\

MINISTRI ARDIAN GJINI -. fuegullat q€ jane te vendosura me ligj nganjeher€ nd
Kosove kane dallim ne krahasim me ate qL mendojmE ne si duhet te f*e"uto ,,"gu[u.
Komuna e Prishtines ka te drejte te marre vendim per nddrtimin e nuges,nese luk i
cenon zhvillimet e medha infrastrukturore nacionale ajo m:gd. A na pelqln ne rruga apo
nuk na_pelqen eshtE gEshtje tjetEr. por a mendojme ne se rregullat ekzistuese a,in"tiejene ashtu apo jo, 6shte digka tjet.r, mirepo vendimi per ndertimin e asaj mrge dshte
plotesisht kompetence e kuvendit komunai te prishtinei dhe nuk ekzistojne o"iruu lepercaktojn€ sa duhet te jete shiriti i gielberimit ose sa duhet te jete e gjere irgu ,ie
relacion me shiritin e gielberimit. Tani per tani nE Kosov€ nuk ka keso rrJguttash. 

"Nese

ky kuvend ne te ardfunen do ta nxjerr6 njd rigi te t l€, atehere ato me"siguri do te
respektohen. Ju faleminderit !

KRYESUESI sABzu HAMITI - Faleminderit z. minister. Tani pyerjet e deputetes Shala
pEr ministrat Shatri dhe Ahmeti, nuk mund te marrin pergiigle ilpse minisirat ,r.r.Jr";
kdtu, por marin pergjigie herEn tjeter.

13



DEPUTETI )G{EVAT BISLMI - Faleminderit z. kryesues. Z. minister, gjendja
energjetike ne KosovE vazhdon te jet€ teper e rend€, mashtrimi, {aie te medha, pry:mtimi
se do te rregullohet gjendja, jane te pdrditshme, nuk mbarojne asnjehere. Me tuket qe
edhe sot Kosova 6shte ne terr. Blloqet bien here njdri- herd tjetri. une e kam bere nje
pyetje. Te giithe jemi me siguri td informuar, te nddrgjegishem pdr pasojat qe kjo glen je
energjetike qe KEK-u i shkakton qltetarit , ekonomisd sone, ekonomise familja;,
nxEn€sit, studentit qe i kushton me mijera orE mesim,t6 mos futen aty ndotja e ambGntit
nga agrcgatet, dEmet e shendetit publik eti, etj. Und kam kdrkuar dhe kerkoj nga ju si
Qeveri, si Ministri a keni ber€ ndonje vleresim, a ju ka shkuar mendja naonjehere taieni
ndonjd..............2 ddrpritet inciximi.

Deputeti Xhevat Bislimi ka pyetje per ministrin e Eneryiise dhe te Minierave Ethem
Qeku.

\

KRYESUESI SABzu HAMITI - Ealen e ka ministri Qeku.

MINISTRI ETHEM QEKU - Faleminderit z. kryesues. une dua ta faldnderoj edhe
deputetin ne f a1d qe e ka shtruar njd pyetje. Nuk pajtohem me ato mashtrime qti i p-erdor,
eshtd kjo geshtje juaja NE kohen e ftndit ka pasur zhvillime pozitive ,e furhe, 

". fumizimit me energii elektrike, mirepo ato zhvillime nuk jane t€ kenaqshme as per ne as'pdr 
Qeverine dhe as per qytetardt e Kosoves. pajtohem plotdsisht qe keto zhviiime nuk

jand aq te kenaqshme. A kemi berc studime? Kemi bere studime. Banka Botdrore ka ber6
njE varg studimesh qe nga viti 1999 e kendej per te giitha implikimet edhe financiare
edhe ne zhvillimin ekonomik dhe ne shume sfera te ndikimit tE saj, prandaj jane njE sere
studimesh qe u b€ne nga Banka Boterore, nga Agjencia Ewopiane,por 

"ahe 
p."j nesh

.Por,me se 75o% e investitor€ve ngurrojnd te investojn€ n6 Kosove. n€ mungese te
fumizimit tE rregullt me energji eiektrike. Sipas vleresimev e p€r 12 dite te mungJses se
energjisc elektrike ne furnizim, humbjet e zvogelojne prodhimin e pcrgjithsirem t% ne
vit, d'm.th- jand humbje tepdr t0 mddha. vetem rastet e fundit te biznesiie posag6risht te
agrobizneseve jane teper te medha. Ta marrim nje shembull Llamkosin qe per 3 muaj ka
pasusr renie t€ fumizimit kr.ralitativ me energji ka humbur 1.5 milion euro. KEto jan€ disa
nga vieresimet qe jane bere, ne mungesE te saj. probiemi i dyte i madh eslhte edhe
mungesa e inkasimit. Ju e dini, Xhevat . se 27 plr qind nuk e paguajne energjine
elektrike, 5% i kemi vetem minoritetet, q6 fare nga 99-ta e kendej .r,rk 

" 
t*e p[u*

energjine elektrike, 5% tE humbjeve te pergiithshme. pra, energjia e faturuar 30i/o fue
nuk paguhet, prandaj kjo eshte giendja kur flasim per inkasimin dhe per refleksionet e
inkasimit ne zhvillimin e K-EK-ut dhe ne situaten energjetike ne Kosove. Qka kemi b€re
ne qe nga dhjetori kur jemi themeluar si Ministri deri n€ qershor tE vitit 2006:kemi
hartuar strategjine, kemi hartuar planin per implementimin e strategiise, kemi mbEshtetur
ristrukturimin e korporates, jan€ hartuar politikat per terheqjen e investitordve nd
temlocentralin e ri, n€ rehabilitimin e plote tE blloqeve te Kosoves ..A,, dhe ne hapjen e
minierave. Kemi arritur nj6 marreveshje me Ranken Boterore per sponsorim ose- per
dhenien e nje granti 10milion eurosh, kemi shiyre KEK-un te beje kontrata afatgjata per
fnrnizim ,posagerisht ne dimrin 2006 - 200',.8 kemi perkrahur edhe rehabilitimin e disa
blloqeve qe per momentin, posag€risht blloqet 'A3" dhe "A4" te cil6t jane n€ funksion
dhe prodhojne 160 megavate edhe pse qendrueshmeria e blrok,t Esht€ diku 60%. Keto
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jane disa nga pergjigjet se gka kemi bere si Ministri, si eeveri per t6 pasur nje fumizim
me td oendrueshdm me eneroii clalanva r, f^r--;-,r-;+r

KRYESLTESI SABRI HAMITI - Faleminderit minisrdr eeku. Deputeti do pyetje
plotesuese.

DEPUTETI XHEVAT BISLMI. - Z. minister. une po e konkretizoj pyetjen. Ju si
Qeveri, nuk pyeta per Banken Botdrore, a keni bdr€ dhe iu rekomancloi td heni ,.,io
komision qeveritar dhe nenkomisone ne gdo komunE q€ td vle"rdsohet aa*i qe ; uei"i 9j"familjeje ne Kosov€ nga KEK-u dhe t€rthorazi nga Qeveria qe e ka Ministrine per te
menaxhuar KEK-un dhe energiine elektrike. A mund ie pagufrit nje mall qe nuk e ke?
Un€ nuk di si mund te shkosh t' i kdrkosh dikujt ta paguajerrymen kur nuk La rrymd. Ju
faleminderit ! .

Seancin e kry-eson kryetari i Kuvendit Kold Bereisha

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA _ Urdheroni minister pergiigien.

MINISTRI ETHEM QEKU - Xhevat, dua rd them edhe njd herd qe prej vitit 1999 e
kdndej jane h-yer te giitha studimet dhe a,alizat,madje kemi kryer aq shumc analiza dhe
studime saqd e kemi problem si t'i implementojme. Edhe unc i mora disa shembuj.per ie
mos ju ngarkuar te giithdve, jane bere te giitha anaiizat ne sektorin e biznesit, sa ka
humbur sektori i biznesit ne Kosov€ brenda vetem 12 ditlve te mungeses sE energiise
elektrike? Edhe pse nuk eshte kjo nje pdrgiegfesi e &ejtperdrejte jo-na, apo eshtJnje
pergjegiesi e KEK-ut, mirepo si Minisrri them ikemi ue.e ti giirha ato qe;e."i te guirr,e-
tJua ofrojme pdr t'i pare te gfitha anarizat dhe studimet qe jane ."fleksion" ne" fushen
ekonomike dhe ne fushat e tjera. Une vetem edhe nje shemtuli tJua p6rmend. Ddmet per
shkak te mosfurnizimit me energji erektrike sillen prej 0.25 rlorlare p€r k ovat ore,
d'm'th. humbjet .ian€ diku 5 here me tE rn€dha r" g-i-i i fumizimit, piandaj keto jane
disa nga studimet qd ne me kenaqesi mund tJua cfrc.ime. Mirepo kerkesa jonetshte te na
mbeshtetni ne proj ektin q€ ka te b€jd me inkasimin dhe ndoshta do td jem i gatshem te
sjelJ edhe nje informacion lidhur me kete,pra ,me gEshtjen e pagimit ne ketdireltim. lu
faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERIS}IA _ JU fAICMiNdErit! MC KAq PETfuNdON fAZA
e qryetieve dhe e pergjigieve. Ndse pyerjet nuk kand marrd pergiigje diri me tash, ato
publikohen ne Buletinin e Kuvendit.
Ijal€n e ka z. Hydajet Hyseni.

DEPUTETI HYDAJET TTYSENI - Fareminderit z. kryetar. Une e kam kerkuar-fialdn q€
ne fillim te kEsaj pike, kur po i_evidenconim pyetjet, me siguri se nuk me kan6 ;erejtu;
e kam shtypur edhe susten dhe kam kdrkuar me dord_
Und dua ta riaktualizoj edhe nj6 here nje pyetje pa fat. fiala eshte per pyetjen qe e kam
lexuar ketu per milionat e termetit, nuk kam marre pergjigje, sig kam tJrkuar d;""r;i.Peryiieia nuk duhet p* mua, por per q),tetaret 

" 
puterriqr., per ata e kane shtruar kete

pyetJ: U]re insistoj te p€rgatitet pergjigia dhe te na jepet me kohe, besoj para nje termeti
td ri. Ju faleminderit !
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KRYETARI I KT VENDIDT KOLE BERISHA Thashe se pyetjet qd nuk kane marr
pergjigje deri mE tash ndermjet dy seancave do te botohen nd Buletinin e Kuvendit.

Vazhdojme me rude qe n€ radhd eshtd pika e 4 -te e rendit te dites.

4. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit p€r trashEgiminE kulturore

Projektligfi u eshte shperndare deputeteve m€ 6 korrik te vitit 2006 dhe jand permbushw
kushtet pEr shqyrtimin dhe per miratimin e tij nE parim. Vdrejtjet parimore do t,u
adresohen pdr shqyrtim Komisionit Funksional Pergjegjes p6r raportin dhe komisioneve
kryesore. Ftoj zevendesministrin e Kultures ta marre falen dhe ta prezantoj€
Projektligjin.

ZEVENDESMIN'ISTRJA, ANGJELINA KRASMeI - I nderuari kryetar, kryeministel
, td nderuar deputete. Eshtd hera e dyte qtt para jush e sjel1 Projektligjin per trashdgimine
kulturore, pas miratimit ne seancdn e 21 korrikut te vitit 2005. ME lejoni ta paraqes nje
arsyetim td shkurter p€r r4'edhat e procesit ...te ketij projektligji. Pas miratimit te tij ne
seancen e 21 korrikut, Komisioni Funksional Parlamentar e ka kryer giithe punEn e vet
dhe i ka bere te gj'itha pergatitjet qd ligji td paraqitet para Kuvendit p6r degjimin e dyr€.
MirCpo Ministria, duke e analizuar r€nddsinE e ketij projektligii ne proceset politike ,
sidomos ne proceset e bisedimeve qi, pritej te zhvilloheshin nE Vjene, kryesisht ne
sektorin e tnshdgimise kulturore, vendosi qe edhe njd here ta shqyrtoje k6te projektligl,
kesaj radhe duke u bErE kdrkese instancave me t6 larta nderkombetare qe te na
ndihmojne. Keshtu ministri i Kulturds, Astrit Haraqija, iu drejtua Keshillit td Evropes
dhe te gjitha instancave td tjera ,duke parashikuar ketu edhe UNESK-on qe te
peryjigjeshin pozitivisht per kete projektligj. KErkese pozitive morem nga Keshilli i
EvropEs,qE na u pergjigj me kdrkese pozitive dhe na ofroi eksperte td larte te fushes se
legjislacionit te trash6gimis€ kulturore.se shpejti u formua edhe gupi i punes ne
perberje te Komisionit Funksional te Parlamentit.Nd te kishte : pdrfaqesues nga
Ministria, perfaqesues nga Keshilli i Ewopes dhe pdrfaqEsues te minoriteteve te
ndryshme e te fINMIK-ut. Me 9 dhe m0 10 prill filloi hartimi i projektligjit ne
Prishtin€ ne pErbErje te ketij grupi dhe p€rfundoi me 24 dhe 25 ne Strasburg.
T€ nderuar deputete, ajo qe vlen te theksohet eshte qe ky projektligj ,qe e keni para vetes
,eshte i harmonizuar plotesisht me dokrmentet nderkombetare relevante dhe me
konventat nderkombetare te fushes se legjislacionit tE trashegimis€ kulturore. Ky
projektligj paraqet mbrojtjen, ruajtjen, promovimin, konservimin, restaurimin,
administrimin e 4 fushave te trashegimise kulturore ,sig jane: trashegimia arkitektonike,
arkeologjike, trashegimia e luajtshme dhe shpirterore. Po ashtu €shte e definuar qart€
meny,ra e sakt€ e perimetrit te monumentit qe eshte nje kufi i fushes mbrojt€se td objektit,
zona mbrojtdse qe nenkupton nj€ fushd te vendit sig eshte definuar ne nenin 2 te Liglit
per planifikimin hapesinor. lusha speciale eshre e definuar qarte e qe eshre nje fl.rshe qd
paraqet ......nga planet hapesinore dhe qe kerkon organizim te veEante ne zhvillimin
dhe ne planifikimin e mbrojtjes se fushes speciale, ku eshte cakfuar qarte edhe perimetri
rreth obj ektit te trashegimise.
Nd nenin 4 te ketij ligii jane t€ definuara qafte masat mbrojtese dhe masat
legale.relacionet ndermj et poseduesve juridike, hzike, shfiflezr-resit te objektit te
trashEgimise kulturore.
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Ne nenin 5 te ketij ligji paraqiten financimi dhe masat fiskale te trashegimisd kulturore qe
nd alinenE 5.4 te kdtij projektligii gdo investim i bdre per puner konserv.i.iese dhe
reslauruese nga personat juridile dhe fizike. do te Iirohen nga t.atimi ne te ardhua ne
shumdn e invesfuar,
Neni 9. alineja 9.29 eshtd definuar qarte e drejta e importit dhe e eksportit te
eksponateve tE trashEgimise kulturore, ku parashihen qart6 se eksporti dhe importi duhet
td behen vetem ne pajtim me nenin 9 te kdtij ligii dhl me marr8veshjet bilaterale qe i
parasheh ky ligj. Alineja 9.30 e keti-i rigji obligon eeverind e Kosovcs te k.-.rk-oje
kthimin e eksponateve td trashdgimise kulturore qd glenden j ashtd KosovCs,
Td nderuar deputete. Gjate hartimit te ketij projektligji ne Stasburg kishte kerkesa nga
m€ t€ ndryshmet nga faktori nderkombetar, por ajo qe ishte me e zeshmja dhe qe vrenle
theksohet per t€ cilen njezeri edhe Ministria, por sidomos edhe Komiiioni Funksional
,nuk u pajtuam, por me gjithe ate mbetet qd t,ia paraqesim k6tij Kuvendi, ku behet {alepEr nenin 12.4 , do te citoj propozimin e nddrkombdtarive ,po ashtu eaire te
peifaqCsuesve te Zyres se Ahtisarit.
Neni 12.4 i Projektligjit, mbi td cilin ky ligi do te jete i aplikueshem p€r trashdgiminc
kulturore e fetare, do te jet€ subjekt i marreveshjeve te sanksionuara nderkombetarisht
ose i legiislacionit pasues- Ne kete aline 12.4 Komisioni Funksional dhe ne,si Ministri
,kemi kunddrshtuar, po e pers6ris, mirepo me qene se ishin prezent edhe pdrfaqesues td
Zyrds sd Ahtisarit rdndesia e k6tij neni dshte e vegante p€r mirdvajtjen e bisedimeve qe
po zhviliohen, mendojmE se ne kdte kuvend te autorizohet me njd icompetence te proie
Komisioni Funksional nd koordiniin me Grupin Negociator per biiedime-dhe t'u parqitet
deputeteve per miratim giat€ amendamentimit te ketij ligji.
Te nderuar deputetd. dua edhe nje herd per pErgatitjen e ketij projektligji me theks te
vegante te faldnderoj per kontribut perfaqdsuesit e Komisionit parlamentar Funksional te
Arsimit,te Shkenc€s e te Teknol0gji, po ashtu edhe perfaqdsuesit e Keshillit te Evropes.
Ju falemnderitt !

\

K-RYETARI I Kr-ryENDIT KoLE BEzusHA Ju faleminderit! Ftoj perfaqesuesin e
Grupit Parlamentar te LDK-se qe ta marre {aldn.

DEPUTETI NMON ALIMUSAJ - I nderuari z. k:ryet* i Kuvendir, i rderuari z.
kryeminist€r, ministra dhe koleg deputet€.
Hartimi i Ligit per trashdgimind kulturore nga Ministria perkatese dhe miratimi i tij ne
Parlamentin e Kosovds tashme e ka bere nj€ histori, ne dy mandatet e ketij Kuvendi ai na
.erdhi per te feten here ne lexim te pare dhe na erdhi ne tri versione, u mbajten disa
degiime publike dhe per te mor€n pjese ekspertd te brendshem dhe te jashte;. Th6ne
shkurt sponzoruesi dhe Kuvendi po menen tash e 3-4 vjet me pare, kjo tiegon rendesine
e k-etij lig1i, se ka per objekt nje sfere rejet te gierd dhe te rdndesishme jo ,.f,- kulturore,
qofte si nevoje per te negurluar njd nevoje tE rEndesishme, gofte edhe ier faktin se ky [j
se 

lashku me dy ligie tc tjera ridhen me nj Erin nga standardet. Ne ter kete histori te ketija
projektligii Grupi Parlamentar i LDK-se ka dhen kontributin e vet, ishte grupi yne
parlamentar qE versionin e pare e kundershtoi n6 lexim te pard dhe kertoi ri tthehej
sponsoruesi. Ashtu ndodhi.Krejt kjo u be me qellim qc ligi te dilte sa md i perkryer.
versioni i dl€ i erdhi ne lexim te pare ketij kuvendi shume me i perkryer dire ky tcuvena
atrj i pat dh€ne perkrahje ne parim, por sponsori e terhoqi nga leiimi i ayte .igr.irfrt,n"
kerkesen e faktorit nderkombEtar, me qe im q€ te jete mi ne perputhje me legj:isracionin
evropian.
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Tash e kemi pdrpara njd version te hete qe ne krahasim me te dlin nuk ka pEsuar
ndryshime aq te medha, por ne si grup parlamentar konsiderojme se ato ndryshime sado
t€ vogla t€ jen€ kane ndikuar p€r te mire ne cilesine e kedj ligi. Ne si gmp parlamenrar
konsiderojme se i takon njd merite e madhe edhe Keshiliit te Ewopes qe me ekspertet e
vet, qofte ne Prishtine, qofte ne Strasburg, ku mordn pjesd edhe anetare perkates te
Parlamentit dhe te Ministrisd, ka ndikuar qe ky projektligi te marre forme edhe me te
perkryer. Ne konsiderojme se sponsori ka bdrd mird qe nd kete version ka perfillur
vErejtjet dhe sugierimet e KeshilLit to Ewopes. Ne formdn q€ e kemi sot perpara ky
projektligf i ka td giitha ato vlera qe e bejne proj ektligj me cilesi md te mirat.
Ky projektligj tashme eshte harmonizuar me t6 giitha dokumentat dhe me konventat
nderkombetare, me tE vihen nd mbrojtje te giitha monumentet e kashegimise kulturore,

'te td gjitheve pa dallim, d.m.th. merret n€ mbrojtje trashegimia kulturore e popullit te
Kosoves ,pa bere shkelje apo nda4'e etnike, religjioze ose racore. Ligii i tloieson te
g-itha normat e politikds legjislative, eshtE i harmonizuar ne te tri gjuhEt qe nuk ndodh
shpesh nd ligjet qe na vijnd n€ lexim td pare. Ky projektligj 6sht6 konciz dhi praktik per
implementim dhe i harmonizuar me Ligjin per planifikimin hapdsinor qe e.rrte ,je
geshtje tejet e rend6sishme. Ky projekligi iep trajtim te vegante relacionit ndermjet
pronarit dhe te drejtave te tij ,si dhe menlres se menaxhimit dhe t6 ruajtjes se objekteve
kulturore. Restaurimi dhe konservimi jan6 saktdsuar mir6 ne k6tE p.oj"t ttigl'. dl"-..rt
qe e meriton t€ vegohet eshte se ky projektligl parasheh kthimin e eksfonateve qe
ndodhen ja-qht€ Kosovds, qoft€ n6 Beograd ,qoftene vende t€ tjera. Nuk ka d-yshim se ky
ligi do te kete implikime te larta buxhetore, por meriton te ndnvizohet se eshte shume i
qElluar harmonizimi i tij me Ministrind e EkonomisE dhe td Financave, t6 paraqitur ne
nenin 5.1, nd baze te te cilit identifikohen fondet e financimit qe duhet td sigurohen nga
buxheti i konsoliduar i Kosoves ,perfshire nivelin qendror dhe iokal. Te gjitha keto jaie

: elemente qe grupi yne parlamentar t'i japd perkrahje n6 parim tetil pro;itrtligl. f#eg
kesaj ne si grup parlamentar k6rkojm6 qe te shpejtohen procedurat ,nd menyre qe ty tigl
te kaloje sa me shpejt ne leximin e dyte dhe te miratohet sa me pare pdr te vene ne
mbrojtje nje sfere tejet te rEndesishme . s€ dli edhe per ta plotesuar kushtezimin ne
sferen e standardeve. Ju faleminderit!

\

KRYETARI I KIryENDIDT KOLE BEzuSHA _ FtOJ dEPUtEtiN ENVEr HOXhAJ qE NE
emer te Grupit Parlamentar te PDK-se t€ marre fialen.

DEPUTETI ENVER HOXHAI - I nderuari z. Wyetar, i ndemari z. kryeministEr, te
nderuar ministra, t€ nderuar kolege deputetE.
Mendoj se koleget i shtruan problemet kyge, perparesite qE i ka ky ligj,por mE lejoni qe
t'i jap vetem dy- tri arsye themelore pse Grupi parlamentar i pDK-se eshte nc favor ie
miratimit sa me pare te ketij ligli.
Arsyeja e pard eshte qe ruajtja, mbrojtja, konservimi, restaurimi dhe prezantimi i
trashegimise kulturore edhe ne Kosoven e pailuftes edhe nE Kosoven e pai qershorit te
vitit 1999 nuk ka qene prioritet yni dhe Ligji per mendimin tone paraqei nje komize tE
mirefillt qe ruajtj a, mbrojtja, konservimi dhe restaurimi dhe ne te njejten kohe propagimi
ose kultivimi i trashegimise kulturore te behet per Kosoven prioritet. Jemi te sigurtE qe
nje ilgi i tille, ne formen si eshte ofruar nga eeveria e Kosoves. do te jete baze e
shEndosh€ qe politika t€ tilla te jetesohen.
Arsyeja e dyte eshte qe pohtikat kulturore , sidomos politikat qe merren me trashegimine
keto vitet e fundit edhe ne vendet tjera nE transicion dhe ne Kosove jane ballafaqiar me
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probleme jashtezakonisht td medha nd fushen e menaxhmentit kulturor, te menaxhmentit
te trash€gimise kuliurore. Ligii, perveg rrrasave dhe mekanizmave td tj erd e ka ecihe nj-
perpardsi td madhe qd dua ta theksoj ne kdte kuvendi . p€rparesia e kerij ligii eshte qe
sugjeron, propozon te formohet k6shilli i Kosovds p6r trashdgimine kultuiore te saj qe
do tE duhej te kalonte n6 Kuvendin e Kosovds,pra do te duhej t6 vendoste prioritetl per
ruajtjen dhe mbrojtjen e trash€gimisd dhe mbi te gjitha do te duhej t6 behej l0timi i
mir6frllte o6 per trashEgimin6 kulturore nd Kosov6 buxheti td jete shumd me i madh
,gfare nuk ishte nd te kaluarEn.
Arsyeja e trete eshtd qe ky figi reflekton gjendjen objektive te cilEn e ka Kosova dhe nd
te njdjtdn kohe reflekton politikat kulturore t€ Keshillit td Ewopes, te LTNESKO-s, td re
gjitha kartat relevante evropiane dhe botErore qe meren me trashegimin€..
Me lejoni qe edhe nd em€r te Grupit Parlamentar dhe mbi te githa edhe n6 emer t6
Komisionit pdr shkence, Kultur6, Rini dhe sporte t'i informoj te tjeret q6 nuk kane mund
tE ftohen se nesdr e kemi njd degiim publik per ligjin ne fal6. Ne i kemi ftuar te gjitha
institucionet relevante, po do td ishte mir6 qe ata qe nuk kane marrd ndonjd ftes6 jand ne
favor te trashegimise dhe meren me trash0giminE e KosovEs ,€shte shtyile kyqe p€r nje
identitet te Kosoyes modeme, do td duhej te ishin pjese e kt tij degiimi prbift dn" -e
v€rejtjet e sugierimet e lyre ta pasurojme nje ligi te tille.
E mbdshtes kerkesen e Grupit Parlamentar te LDK-sE qd ne procedura sa m6 te shpejta,

lbqe nje figj i titte eshte njd k€rkesd e Grupit te Kontakrit dLe hyn nd 13 pika td;ilat i
jane sugjeruar Qeverise sd.Kosoves qe pas degiimit publik qe do ta kem nisdr qe gjatd
shtatorit t€ vije figii ne leximin e dyte dhe sa m6 shpejt t6 miratohet ne Kuvindin e
Kosov€s ,sepse trashegimia nuk ka kohe te prese, por per te njejten kohd edhe procesi qd
gjendet aktualisht Kosova nuk do td duhej ta pengnim .

Ju faleminderit !

KRYETEARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - JU fAlEMirrdErit ! FJ AIEN E KA GENC
Gorani ne emdr te Grupit Parlamentar Ora.

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderit z. kryetar. I nderuari z. kryerar, i nderuari
z. kryeminister, ministra, zonja dhe zot€rinj deputete.
Grupi Parlamentar ora e perkrah ne parim ketd proj ektligl. po ashtu k€rkon te mirren te
giitha masat ne kuader t€ mundesive administrative q€ miratimi i plote i ketu figii te
behet sa me shpejt. Megiithate kisha dashur t'i permend dy geshtje eienciale, ." ne tete
projektligl eshte bere pune madhe, per nje kohe jashtezakonisht te giate.
Seancat e puneve qe i kemi zhvilluar ketu dhe n€ Strasburg ,n€ kuader te Komisionif por
g!h9 me perkrahje te eksperteve te ndrysh€m, kemi ardhur deri ne nje instance ku
Keshilli i Evropes praktikisht e mbeshtet dhe e miraton kete version, keshtu qe kemi
ardhur ne ate stad ku ne e kemi nje perkrahje te nivelit td Keshillit Evropian ie, tete
prqektligi. Ne esence jemi ne permbushje rd plote te hje standardi jashtEzakonisht te
r€ndesishEm qe eshte mbrojtja dhe promovimi i trashegimisd kulturore . po ashtu kemi
nje dokument q€ eshtE ne nje nga kushtet e rend€sishme per kete proces tc percaktimit te
pavardsis€ sd Kosoves dhe q6 eshte edhe me e rendesishme qe jemi ne kuader te
p-olitikave te percaktuara nga ky kuvend dh6 qe po shpresoj plotesisht permbahet nga
Grupi i Unitetit.
Nje verejtje shum€ e vogEl €shte se megjithatd, nese ka vend per amendamentim t6
metejmd ,qe mund te jete rezultat i degjimit te nesErm publik ,sig e pErmenden parafoldsit
e mi , duhet megjitheate ta marrim parasysh nj6 shembull shume i thjeshte kui flitet per
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Kdshillin e Kosovds, ko, flitet per rashdgimi kulturore aty ne pershkrimin e projektligiit
do te shihet se p.sh ku flitet p6r njd num6r te anetareve te ketij keshini, nae.r, b."ilu
ligjit ne.kcto dy nene t6 vogla 4.8 dhe 4.9 nuk flitet me per numrin e kdtlre anetarEve as
pdr p€rbdrj en e andtareve, flitet vetem per nje akt nenrigior.Besoj se kjo do te mund te
permiresohet dhe korrigiohet gjatd procesit te amendamentimit ia e vene ne oyshim
dinamiken e duhur.
Pdrseris se Grupi Parlamentar i ords e pdrkah plotesisht k6te projektligi nd parim. Ju
faleminderit!.

\

KRYETARI I KUVENDIDT KoLE BERISHA _ Ju falemindeTit ! F.1-aldn e ka Myrvete
Dreshaj- Baliu ne emer td AAK-s6

DEPUTETJA MYRVETE DRESIIAI - BArru - r nderuari z. wetu, z. kryeminister. z.
ministra kolege deputete- Projektligli i parashkuar per miratim sigurisht ie e*te ,1e;
prej aktiviteteve tE rendEsishme q€ radhazi po e kryen Ministria e 

-Kultures, 
ninise dhe

Sporteve. Mbrojtj4 ruajt4 konservimi, restaurimi dhe propagandimi i trashdgimise
kulturore te Kosovds jane njeri prioritetet me te rdde;isilne td shoqerise"sone.
Projektligji p6r trashdgimind kulturore eshte njd sintezd e mird e atyre pobe.eru" ie
nevoj'(hem qd e bEjne ligiin te arsyeshEm per miratim, duke filruar nga dispozitat e
pergjithshme deri tek objekti dhe qellimet, per tc vazhduar me nocioner qE jane'vene ne
formd t€ kondensuar dhe pa ngarkesa te teperta terminologlike ,aisUiptiv", ,ra.yst 

" 
,rga

garaqitja e mdparshme kur ky projektligl pershkohej nga nje konglom.rut ,t p."t;"rf, ai"
konstatimesh qd e benin td veshtire perdorshem nd praktik€n legiislative dhe
profesionale. Po kdshtu mund te thuhet edhe per pjeset qe kane te bejne rie veprimet e
organizimit, inventarizimit, pronesise, kriteret e financimit, geshtjen " o"goiri-i re
pasuris€ arkeologjike, qasjen pubrike ndaj trashegimise se luajtshme ne koreksionet
publike, mundEsin€ per t6 komunikuar me trashegimine .rrpi.te-r" si forma te shprehjes
s€ vlerave te pasura dhe unike te trashegimise sone. . 

projektligii per trashEimine
kulturore te Kosoves. Esht€ ripunuar edhe nj€ here ne baze te verejtjeve ihe te
sugjerimeve te K€shillit td Evropds, eksperteve vendore dhe nderkombetare si dhe
deputeteve tE Kuvendit te Kosoves. Ne e kuptojmE dhe vleresojm€ perpjekjen e grupit ie
punds per t'i ikur gfaredo identifikimi td njeres kulture nga getra apo ii nje epolke me te
r€nddsishme nga nje epokd tjeter. Kujtojme se kjo ishte-menyra m€ e mire per ta bere
ligjin per te gjithe qfetaret e Kosovds pa dallim gjuhe, kulture, religiioni etj.
Pavarisht nga kjo mendojme,se, me qdllim te sfturimit te qend*".he.n te trashegimise
son€ kulturore ,duhet te fokusohemi ne zhvillimin e instrumenteve te qendrueshme ne
qasjet e integruara ne nivelin vertikal dhe horizontal. per k6te qellim nd nivelin ligivenes
duh.et te krijohet organi rregullues nen autoritetin e Kuvendit.K.yo eshte parap*are ne
projektlig, me formimin e Keshirit p€r Trashegimin€ Kulturore, por Grupi parlamentar iAA{*! konsideron se ky kdshill duhet te jet6 nen autoritetin e Kuveadit. Gjithashtu
mandali.i K€shillit duhet t6 jetd i qarte qe teieflektoje zhvillimin e planeve meriaxhuese
dhe caktimin e mjedisit per konservim.
Pdr te arritur balancim ndermjet te k6rkes0s 

_ 
bashkekohore ptir zhvilrimin e jetesds, ne

njerdn and dhe ruajtjes se nddrtimeve histori'ke,ne an6n tjet3r, duhet te punolen pranet
mena-rhuese qe sigurojnd zhvillimin e mjedisit me kritere t6 caktuara, kujdesi pei teto
plane duhet te behen nga ky k€shilr. Grupi parlamentar i AAK-sd e perkrah nE parim dhe
do tE kontnbuojd qe Komisioni Funksionar t'i hartojd sa m6 par€ rekomandimet per
fuqizimin e ketij projektligji. Ju faleminderitl
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KRYETARI I KIJVENDIT KoLE BERISI{A- Ju falemi::derit! Deputeti Husnija
Beshkoviq e ka Salen ne em€r td Grupit 6+. Urdheroni.

DEPUTETI HUSNUA BEsHKovIe - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari
kryeministdr, ministra, kolegd deputetd.

.Grup.i.Parlamentar.6+. shqyrtoi Projektligjin per trashegimind kulturore dhe paralelisht
konsrderqme se ligfi i pdrmbush parakushtet Der t,u radhitur n6 proiedurdn e
mdtudeshme parlamentare. Si nj6 nga detyrat me prioritet t€ Kosovds esht! edhe ky lig
nd rrugen pdr definimin e statusit. Duke permbushur ketd detyrd ne si Kuvend diet te
miratojmd kEtd ligi qe te jete i pershtatshem pdr implementimin dhe mbrojtjen reare dhe
trash€gimine kulturore.
verejtje konkrete kemi n6 nenin 4- Te Komisioni per Trash€gimin€ Kulturore ku nuk
jane te qana predispozitat e zgfedhjes s€ auEtareve G Komisioiit si dhe jand te paqarta
dispozitat e zonave dhe hapdsirave mbrojtese, nuk €shtd e qart6 dispozita b.i m
pErmendet edhe viti 1453. Mbrojtja e trashdgimisd kulturore dhe shpirterore duhet te
jet0 m€ e qartd, me giithe ate konsiderojme se Grd kjo eshte nje hap pirpara dhe krahas
korrigjimit td dispozitave te Projektligiit n€ komisionet e r"venalt, ty ti6 ao te leteefikas dhe i pdrdorshdm pdr mbrojtjen e trashdgimise kulturore. i, 

-ra#ina".it 
fe.vEm6ndje.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA - Ju faleminderit, ne emdr te Grupit per
Integrim fialdn e ka depureti Gjergi Dedaj.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ju fareminderit shum€ z. wyetar, i nderuar z.
kryeminister.
Edhe Grupi pdr Integrim., duke parE rdndEsind e miratimit td Ligjit p6r trashegiminE
kulturore ,nd parim i jep mb€shtetje nga fakti se ky rigj esht€ edhe i domosdoshenidhe e
begaton ruajtjen e trash€gimisd kulturore qe per ne nd Kosovd nuk duhet t6 jete e tilrd
ve.tdm pse ka nje origjine ose Elgland etnik apc historik, trashegimia kulturoie, par-a se
giithash .eshte pasuri e te giithd kosovareve, pasuri e Kosoves d-he na g€zon ruttr ." ty
ligj edhe gjate hartimit eshte kompaktibil me iugierimet e ligjeve te vi'ndeve anetare te
Keshillit tE Evropes. ShpresojmE se edhe eeveria edhe ,po.r*.i e kan6 pasur parasysh
mund€sine financiare te zbatimit sd ketij ligii ,."pr".,uk eshte e thene qe te 

"ttnrt "tbukur nd leGr njd ligr' i tille, por duhet td kete edhe mbeshtetje qe ai te jete i zbatueshEm.
Besoj se edhe Qeveria edhe sponsori e kan€ pasur p**yih 

";e 
ge te tilld, keshtu qe

Grupi pdr lntegrim sikurse edhe grupet e tjera parlamentare te Kuvendit t€ Kosoves, ijapin mbeshterje ne parim ketij tigii. Ju falemindeiit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ JU fAICMiNdCrit! FJAI€N C KA dCPUtEti
Mark Krasniqi.

DEPUTETI MARK KRASNieI - I nderuari kryetar, kryeministdr, ministra dhe deputete.
Rralld ndonj€ lig e ka bere njd mlgE kaq te gjat6 prej propozimit e deri ne miratim si
ligii per trashegimine kulrurore, megjith€se kt rgi-cshte i iidhur edhe me kushtezimin e
statusit pErfundimtar politik t€ Kosovds . uendoj se parlamenti, Komisioni, Ministria
kan€.berd nje perpjekje shume te madhe giate diskutimit pdr ket6 ligj, kane dhene
kontribut shume te madh, p€r ta nxjerre nje ligi sa mE efikas dhe sa me tEmire. Mendoj
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se gdo zvarritje tjeter ,me qend se tash e kemi te kompletuar edhe mendimin e
nderkombEtareve, te forumeve nddrkombetare edhe Komisionit dhe tash te parlamentit 

,
duhet te kerkohet rruga me e shkurta qe ky iigj perfundimisht te miratohet ne
Kuvend. Un€ do ta bdja nje verejtje lidhw me nenin 1.3, ku permenden arkeologjia dhe
objellet e arkitekhrres. M€ duket se ketu eshte nje mangesi ,duhet t6 futet patjeGr edhe
trashdgimia etnograhke kulturore, kudo qe pdrmenden keto dy fusha ,sepse pasuria e
kultues materiale dhe shpirtdrore, etnografike tradicionale n€ Kosove ,6shte shume e
madhe , prandaj. duhet edhe ne tigi ta kete vendin e vet. Ketu disa here permenden vet€m
keto dy fusha, por kudo qe p€rmenden arkeologjia dhe obj ektet ndertimtare ,duhet te futet
edhe etnografia, ndoshta edhe historia. sepse ka dokumente historike mesjetare edhe me
te hershme dhe md t€ vona qe, giithashtu ,hfrne ne fushen e trashegimise dhe duhet te
mbrohen me ligj.
Sa u pdrket ruajtjes e mbrojtjes se kdtlre monumenteve kemi pasur verejtje dhe
propozime.por edhe intenca td minoritetit serb qe veganerisht duhet te theksohen ne ligj
disa objekte te titla. Eshte mire qe ketu nuk bdhen dallim nE ate drejtim, por mbrohJt
trashegimia kulturore e Kosovds ,ku nenkuptohen td giitha ato monumente, te giitha ato
objekte dhe e giithe ajo kulture qd eshte ne Kosove dhe i pe*er popullit te Koioves, pa
marrd parasysh perbeq'en etnike ose fetare. Ju faleminderit!

KRYETARI I KITVENDiT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Kerkoj falje qe do ta
nderpresim diskutimin rreth kesaj teme dhe ta vazhdojme pas referimii qe do ta ket€
kryetari i shtetit lidhur me bisedimet ne Vjene.

KRYETARI I KITVENDIT KoLE BERISHA - I nderuari president.Ashtu sig iemi
marre vesh ne fillim, u desh ta nderprejme seancen plenare, perkatesisht pik€n e radh€s
te rendit t0 dites, ne menyre qd ta degiojmd referimin tuaj p6r takimin e Vjenes.

Urdheroni z.Wetar, e keni fialen:

PauzE deri nd ordn 12.

PRES IDENTI FATMIR SEJDII]

Fjala e presidentit Sejdiu para deputeteve t6 Kuvendit t6 Kosoves

I nderuari kryetar i Kuvendit td KosovEs z. Berisha, i nderuar kryeministdr
Qeku dhe ministra td Qeverisd sd Kosov6s, td nderuar'deputet|,

Me lejoni qd nd emdr te Delegacionit te Kosoves t,ju drejtohem juve deputetE
td Kuvendit td Kosovds me njE fjatd' tidhur me zhvillimin e procesit t€
bisedimeve per sbtuin e Kosovls td udh1hequr nga presidenti Ahtisari nE
bazd tE vendimit td Kdshillit rc sigurimit dhe td mandatit qe i dsht€ dhdnd
atij.

\
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Ekipi iunitetit gjatd kEsaj periudhe disamuajshe qd nga fundi ishkurtit, kur
kand filluar takimet e para, nepermjet delegacioneve p€rfaqiisuese ka
prezantuar qdndrimet e veta pdr tri tema bosht q€ u trajtuan ne bkimet e
vjenEs dhe rreth td cilave gjer tani jan€ zhvittuar gjithEsej shtatd takime.

Edhe pse nd kdtd kuvend jand dh6n6 informacione dy here nga udhEheqlsit
e delegacioneve, e ndiej nevojEn t6 ritheksoj me kdtd rast se-Ekipi i Uniietit,
me gjithE strukturdn e tij td brendshme td organizimii, duke fi uar nqa Grupi
Politik strategjik dhe ekipet e specializuara per eeshue kushtetueseluridiie,
ekonomike, geshtjet e trashegimisd kulturore, etj. nd-pdrb€rjen e td cilave katd angazhuar ekspertd vendore dhe nddrkombdtar!, ki pdrgatitur dhe
prezantuar nd mdnyrdn me serioze qEndrimet e Kosov1s ndpdrmjet
dokumenteve dhe pjes1marrjes sd drejtpdrdrejtE n€ bisedimet e Vjends.

Bisedimet me rc gjata gjer tani (pes6 takime) dhe takirne ft tjera nd nivel
ekspertdsh, iand zhvilluar lidhur me g\shtjet e decentralizimt t€ pushtetit nd
Kosov1 dhe pdr shum€ aspekte t6 gdrshetuara brenda kEtij procesi. e€shtjetd veEanta tE debatuara m6 s€ shumti kan6 qen6 ato qE ianE t6 bdjnd me
formimin e komunave tE reja nd Kosov6,me kompetencat d'he me
funksionet e tyre themerore, me njd fokus te veeantl ne glshtjen e
kompetencave td deleguara qE kand te b6jn6 me financat iokate, me
kujdesin shdndetdsor dhe me atd sekondar, me arsimimin e lart6, me
policin1 dhe me drejtdsind dhe me njd aspekt rc vegante esh€ glshtja e
bashkdpu ni mit nd 6rmjet kom u nave.

Delegacioni i Kosoves, pas analizave te shumta qd ka b€rd dhe duke
respektuar kriteret e pdrcaktuara me dokumentin bazd'parimet themelore rc
ReformEs se Pushtetit Lokal nE Kosov6' pdr formimin e komunave td reja,
pas propozimit td mdhershEm se nd Kosovii mund td formohen 3 i l
komun6, propozimin e tij te fundit e ka ofruar me munddsin€ e formimit edhe
td dy komunave td reja dhe qe 6shtd komproiisi yne finat. Me kdtd Easjekemi dEshiruar qE td kontribuojm€ nd drejtim t6 integrimit sa m6 t€ madh'td
komunitetit pakicd serb nd proceset vendimmarrdie, pra edhe nE nivelin
lokal td vendimmarrjes. Aspektet tjera t6 veEanta rreth zhvillimeve td
bisedimeve nE k€td temE u jan6 raportuar md herdt nd Kuvend. K6tu duhet
nd.arE qEndrimin e Delegacionit tE Kosov1s pdr geshuen e Mitrovices per ft
cilEn kemi theksuar se mund td organizohet,Nje eyrci me dy komuna; q6 do
td udhEhiqeshin nga njd bord i pdrbashk& ne perbdry'e prej shtatd andtarlsh,
nga tre pdr-faqEsues nga secila komund, pra td komuniteteve qd u takojnd
dhe nj1 pdrfaq€sues nd€rkombdtar iciti edhe do te jerc udheheqis i
pdrkohshdm i kEtij bordi. Detalet e veganta rreth kdsai iesntie ende do t6
pErpunohen nE kuaddr rc keilj koncepti themetor.

Delegacioni iKosovds ka zhvittuar edhe bisedime konkrete tidhur me gi.shtjet
ekonomike qd kand tE bdjnd kryesisht'me gdshtjen e borxheve tE jashtme
dhe pasurive td jashtme, gdshtjet e pronEs onele drejta td tjera, interesat
dhe detyrimet, pensionet, depozitat bankare te ngrira nd vatuia te jashtme,
kerkesat e tjera tE individ6ve pdr kompensim dhe humbjet iolektive.
Delegacioni i Kosovds dshtd shprehur se propozimet e tij nisen nga konteksti
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i zgjidhjes se statusit i cili e njeh Kosov1n si shtet td pavarur, se Kosova
pranon zbatimin e parimeve kyge te akorduara nd Marrdveshjen e entiteteve
qera rc ish Federatds lugosllave lidhur me sukcesionin td irritur ne 2007,
derisa disa gdshtje q6 kand td b6jn€ me Kosoven, tE citat nuk kanE qenL
karakteristike per entitetet tjera, kerkojne zgjidhje specifike brenda parimeve
kryesore.

Td gjitha geshuet e tjera td trajtuara nd kuaddr td kesaj teme Delegacioni i
Kosovds iu ka qasur nE kuaddr td parimeve themelore q€ kand td idjnd me
tE drejtdn e sukcesionit mes shteteve.

Tema qE ka td bdj€ me trashEgimind kulturore dhe retigjioze pok€shtu dsht6
trajtuar nd dy takime td gjertanishme dhe nuk dshtE arritui ndonjd pajtim
sikur edhe per bmat e mtiparme.

Qdndrimet e Delegacionit te Kosov1s tidhur me aspektet e mbrojtjes sd
trashEgimis€ kulturore, historike dhe retigjioze jand fundamentilisht t6
mbeshbtura nd dokumentet nderkombetare dhe nd parimet e uNESCo-s mbi
mbrojtjen e kEtyre monumenteve.

Problem ivegante nd vazhdimdsi eshft shtruar glshtja e krijimit td zonave
mbrojt€se rreth kdtyre monumenteve. Detegaiioni i Kosovds ka shtruar
propozimin se ky parim mund t6 aptikohet p€r 14 kisha dhe manastire
ortodokse serbe. Me kdte rast ka pdrcaktuar edhe hapdsirat e mundshme
mbrojtEse td cilat nuk mund t6 cdnojnd ne asnj6 mdnyrd prondn private
perreth tyre, por qe megjitharc me tigj td vegantd du'het'tE pdrcaktohet
ltEnyra e mbrojtjes sE tyre. propozimet e palds serbe nd mdnyrdn se si i
kand shtruar ata (40 objekte dhe haplsira me qindra hektard p'drreth tyre)jane rc papranueshme.

Lidhur me td gjitha k€to tema td shtruara Delegacioni iKosovds duke pasur
parasyshd dokumentin themelor qd ika ofruar pEr bisedime i lshtd
permbajtur dhe do t'i pdrmbahet parimit se,nuk ka marrlveshje pdrderisa
nuk ka marriiveshje td pdrgjithshme' qd ndnkupton rearizimin e pavaresisd
dhe sovranitetit td plotE td shtetit t6 Kosoves.

Te nderuar deputeft,

\

Me lejoni td theksoj se nd kuadEr t6 kdsaj periudhe kohore td zhvittimit td
kdtij procesi kam pasur nderin e vegantd qd s€ bashku me Kryeministrin e
Kosov€s z. Qeku td kemi takim td r1ndEsishdm me Sekretaren e shtetit t6
shteteve td Bashkuara tE Amerikds znj. Di. Condoleza Rice, si dhe zyrtar|
tjerd td State Department dhe Sh€pise sE Bardhd. Me keft rast ne jemi
inkurajuar dhe mbEshtetur pdr qasjet qd kemi pdr nddrtimin e nj6 KoZove
demokratike qd do t€ ketd kujdes td'vegante edhe ndaj minoiteteve n6
kyadgr ft saj. Pdrfaq1suesve ti:, shtetit amerikan ua kemi prezantuar
qdndrimin e institucioneve dhe popullit td Kosovls p6r pavardsin? e Kosovds
si zgjedhje e pa alternativd qd buron nga vullneti i popullit.
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P^as p1k ditdsh kam qen6 i ftuar nga ana e Kdshittit td Sigurimit t€
Organizatds sd Kombeve td Bashkuara, qd nd emdr td p"priit dhe tE
institucioneve td Kosovds td shprehi vizionin tonE pdr t€ iashmen dhe te
ardhmen e Kosoves. Me ketd rast shk1tqesise se ryre, pdrfaqlsuesve idpdrhershEm t€ vendeve ani;tare rc Kdshittit t€ sigurimit,'ua kam shprehur
qartazi qEndrimin tond td paldkundur pEr realizimin e pavaresise se pilotl te
K2s9vd7, dhe nd td nieitEn kohd u kam ofruar vizionin ton6 pdr td arihmen epdrbashkEt te td gjithd qytebreve ft saj, t6 shumicds dhe td pakic€s

Td nderuar deputetd,

Duke respektuar p1rcaktimin ton€ pdr td qend pjes6 aktive dhe konstruktive
.e te giithd procesit td bisedimeve, me datdn 24 ft keilj muaji me ftesd t6
Presidentit Ahtisari Delegacioni i Kosov€s, nd bazd td vendimit unanim td td
gjithd an€tardve, ka marrii oiesF ni; nii takirn fF nra2niz,t,F ^a1 ); Ap ^ ^t.i^i i
tii 1ur'tosrxs nL te ,itin k;;; -;r;;"ptbii "JnZ''iiZZZrLi""i,iL"'t',"Wrufontaktit, pdrfaqdsuesit e sHBA-s€ dhe td lJnionit Evropian. Nd kdtd iakim,
ku ka marrd pjesd edhe Deregacioni iserbis€, eshte hapur geshja e statusit
politik ft Kosoves.

Ju b€j me dije se qdndrimi i Detegacionit te Kosovds ishprehur nd kdt6 takim
ka qend dhe mbetet prezantimi i vu netit potitik t6 Kosoves pdr pavardsin|
dhe sovranitetin e plorc td Kosovds. K6td qdndrim e kemi 

'shpiehur 
duke

re.spektuar pokeshtu ne ptorcni qdndrimet e Kuvendit td Kosovds td shprehur
gd_rmes Rezolutds se tii se'pavardsia e Kosov1s dshtd e panegociushme,. Mekdte ra,st ju njoftoj se pErmes prezantimit td pdrgjithshdfi me fokus tE
veeante pdr nevoj1n e pdrfundimit sa md tE snpejte te keilj procesi me
pavardsimin e Kosoviis dhe njohjen e saj nd1rkomb\tare, po *erntu piriui,,
debatit rc mdvonshdm kemi kunddrihtuar me argumente qasjet qe
p€rfaqdsuesit e serbisd i kand ofruar pdr td ardhmen e-Kosovris die'pozit€n
e saj ju ridike- politike, nd form6 tE autonomisd, apo sig ata shpesh here epropagojnd'md shumd autonomi e md pak se pavardsi,.

Eshtl, e ..qartd .se nuk jemi perputhur dhe as q6 mund td plrputhemi
asnjEher1 me vizione t6 tilla. potencoj me kete rast atd qd e theiksova edhenE takimin e vjends sikur qd kan! theksuar edhe anebret e tjer6 t6
delegacionit se konceptet e prishtin6s dhe Beogradit, mund te kuptohen edhe
kdsisoji: serbia ddshiron q6 rc na qeverisd ane te vazhdojd sundimin e tij
kolonial nd Kosov€, ndersa Kosova d1shiron qe populti isai te qeverisd mL
vetevehten.

\ TE nderuar deputete,

Njd theks td veqantd, p6rve9 evidencimit t6 gjith, rrugdtimit tond p6r liri dhepavardsi t6 pErcjeflur me ngjarje te pergjakshme p'rgjatE dekadave dhe
vegandrisht me gjenocidin e v. 1999 ndaj poputtit shumice t6 Kosovds, ia
kemi pdrkushtuar vendosmiiris! son6 perld ndenuar nj6 shtet modern dhe
fmg.krltik qd nd td njejrcn kohd do ft thote paqe dhe stabilitet afatgjatd nd
te gjithd rajonin.
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Nevoja jonE e vegantd e cib eshte prezantuar Eshtd pikdrisht respektimi i
vlerave dhe specifikave tE secills etni qd dsht1 nd KosovE, me theks td
vegantd td pakicave, mbi bazd tE standardeve md ft tarta nd'rkomb€tare.
Me ketd rast ikemi bdre thirrje Beogradit q6 td nd1rpreje instrumentimin e
vazhdueshdm td serb4ve t€ Kosovds dhe td lejojd integrimin e tyre ne
institucionet demokratike td KosovEs. Dhe, po td njejten kbne ua kemi bdrd
me dije se karshi nevojds qe ah ft jen6 nd rrugefim bashkd me ne dhe td
nddrprejn1 bojkotet, megjithatE Kosoves s,mund t€ jetE peng i sjeiljeve td
tyre ne ecjen e saj pErpara.

Delegacioni iKosovds ka shprehur pdrkushtimin e tij rc vegantd td nevojls s6
bashkdpunimit me td gjithe fqinjet e vet, pra edhe me seibine, dhe veidet e
rajonit pdr tE nxitur proceset e gjithanshme td integrimit Kosov6s, por edhe
td tyre nd strukturat e Bashkimit Evropian dhe NATO.

T€ nderuar deputet6,

Delegacioni i Kosovds ne Vjene, nd unitet t€ ptotE dhe pat€kundshdm, ka
shprehur pdrcaktimin e vet per nje Kosovd evropiane nd miqdsi tE
pErfiershme me Shtetet e Bashkuara t6 Amerik€s.

Kemi theksuar se historia jone 6shft e dhimbshme, e pErgjakshme. Se nuk
mund ta harrojme kdft histori, por poashtu se jemi t6 veidosur q€ td mos
mposhtemi prej saj, se vizioni yn6 p6r shtet rc pavarur dhe shoq€ri
multientike, dshte vizion i p6rbashkdt i institucioneve demokratike td
Kosovds dhe i popullit tond.

Dua t'ju informoj se gjatd drek1s kam zhvilluar njE bised€ td shkurtlr me
Presidentin e serbis1 z. Tadic, tE citit ia kam shprehur sErish q1ndrimet tona
per pavaresine dhe sovranitetin e Kosoves.

Delegacioni i Kosoves €shte i pErkushtuar qE td kontribuojd maksimalisht me
qasjet e tU konstruktive nd mdnyrd qe procesi p€r definimin e statusit politik
td Kosovds td pdrmbyllet ketA vit. pdr k6td arsye ne do te bashkdpunojmd
ngushtd me Presidentin Ahtisari dhe ekipin e tii, me Grupin e Kontaktit-dhe
mekanizmat e tjere nddrkomb1tard, n6 interes td pdrshpejtimft te kdilj
procesi.

Sig jeni ne dijeni, po ate dift Grupi i Kontaktit ka miratuar njd dokumefi ft
r€nddsishdm qd vlerdson lart6 qasjen e deritashme td Delegacionit td
Kosoves dhe inkurajimin pdr proceset nd vijim, duke qenE i f€rkushtuarpoashtu nd mbetjen besnik ndaj parimeve t6 mdhershme lidhur me Kosoven.
Theks ivegantd i pdrkushtohet garantimit te terlsise territoriale td Kosoves.

Se_ fuydi, td nderuar deputetd ju falEnderoj p6r mbdshtetjen e pdrgjithshme
qE ikeni dhdnE punds sd Delegacionit per realizimin sa md te iitpejb te
ggllimit G perbashket qE kemi: pavar1simin dhe sovranitetin e pbte te
Kosov€s.



Pokdshtu faldnderoj angazhimin e institucioneve nddrkomb1tare q6 veprojnd
nE Kosovd, mekanizmat e tyre ci,/i!e dhe ushtarake (KFOR dhe poticini e
UNMIK-It) p€r ndihmdn e madhe qE i kan6 ofruar popullit dhe institucioneve
td Kosoves pergjarc ketyre shtatd viteve, si dhe kontributin e tyre p€r
pdrmbylljen e kdtij procesi.

Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit z. president pel kete
informat6 autentike pdr takimin e Vjenes.

vazhdojme me diskutimet rreth pik6s se katert te rendit t6 dit€s. per fa1€ eshte paraqitur
Naxhije Dogi.

DiiPU'l ii'i iA iiAiciiiE Doqr - i nrieruari z. irr'yeta4 te nderuar ministr4 deputete 1e
nderuar.

\

Para se tE filloj te jap mendimin tim pe. ket6 projektligi do td kisha cekur qe edhe ne
vleresimin e meparshem qE e kam berd ne lidhje me arkivat dhe lenddn arkivori, punimin
te'cilin nd marreveshje me Kryesine dhe n,E marr€veshje me tekniken nuk e karrrpare ne
tmnskript, keshtu qe kisha deshiruar megiithatd te perfshihet ne transkript ky vlereiim.

:

NE vlerOsimin per projektligfin nd fiale do td kisha cekur k€sisoji: TashmE e dime se
Projektligi p€r trashEgimin€ kulturore ka kaluar nE disa lexime, ii ne legislacionin e
pare, po ashtu edhe ne legjislacionin e dld dhe se gjate kesaj kohe jane bere vleresime te
shumta dhe tE dobishme nga deputetet. Perkunder punEs s€ kryer, fati i ketij projektligji
ka mbetur ende i padefinuar, pra ende nuk eshtd bere miratimi i ketiji projeltligji per ta
man€ formdn e kenaqshme pdr rolin qe duhet ta kete ne ruajtjen dhe promovimin e
trasheginise kulturore rte Kosove. Duke qen€ t6 vetedijshdm se nje projektlligj i tille
eshte me se i domosdoshEm per ne ne k€to rethana, para statusit final td KosovEi si dhe
duke qene te vetedijshem se ligji eshte edhe nje standard shumd i kerkuar dhe vendimtar
per ne, mendoj se duhet tE miratohet domosdoshm€risht. Me respektin e madh ne favor td
miratimit te ketij projektligji do t'i kisha cekur edhe disa plotesime q€ mendoj se jane te
rEndesishme qE do ta begatonin permbajtj en sa i pdrket konkretizimit dhe piecizimit te
periudhave kohore nE begatine kulturore te Kosoves. Sa i perket ruajtjes se irashEgimisd
kulturore n€ Kosove dihet se gjate gjithe periudhds td paraluft€s se fundit lggg - 1g9g,
eshte fiala per shekuj t6 tere nuk eshtd ruajtur si duhet trashegimia L:ulturore.
Monomentet historike , sidomos gjetjet arkeologjike ose jane tjetersuar ose kane humbur
krejt€sisht ket€ pasuri e sidomos ato me mbishkrime apo me vlere ari apo argiendi si dhe
argjili i kane marr€ dhe i kanE dergaur n6 Beograd apo gietiu nepdr qenddra tE tjera qe
nuk i dijm€ se kr,r. P.sh ne Runik te Drenices, nE TherandE nE vendin e quajtur uisari ne
Grajqevc te Therrandes, ne kalane e quajtur Gjyteti, n6 Gradine te Kotorri-t te Drenices etj
. vete fshataret Ihone se kane marre ankititetet me kamion dhe ikand dergaur nd
Beograd. Kete e them nga se gjate mbledhjes se materialit per dhun0n r"."b" gute
dlrjetevjetdshit te gjendjes s6 luftes dhe sidomos gjate luft€s gj, gB, 99 mbi popullten
shqiptare ,sidomos ndaj femr€s shqiptare qe i kam mbledhur ne librin tim te botuar me
titull " .......- i d€rmuar" banoret e vendeve te cekura, por edhe te tj erat qe nuk jand cekur
vetE kane thene se dhuna serbe nuk eshte bere vetem ne njerez, por edhe ne kulturen dhe
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ne Eashdgimine tone kultuore. Duhet te dim€ dhe t'i mbrojme varret e shumta ndp€r
Kosove qe jane zakonisht me gure apo me rrasa te medha dhe q€ quhen Varrei e
Murtajes. Varret e Krushqve etj, sepse kane rend€sine e vet, pra te mbrohen me nen te
veqante. Kur e dim€ se gjat€ sundimti serb ne Kosove geshtja e kultures ilire eshte
shtrembcruar ose me qdllim eshte marre si romake e bizantine, mendoj se eshtd e
domosdoshme qd td konkretizohet. Kete po e them edhe mbi baz€n e bised€s qd e kemi
pasur giate koh€s qd e kemi pasur ne Komisionin per Arsim dhe nje propozim te till€ e
kam pare se ka hasur ne mirekuptim edhe nga ndErkombetari qe ka qen€ prezent€ ne kEtE
Komision dhe qe ka kdrkuar qe vertet te precizohet periudha ilire qe dsht€ e manget nd
kerc proj ektligl. Qe te jemi me te sigurt dhe me konkret duhet te kdto gj6ra ndse duam t'i
kemi si duhet duhet t'i favorizojme dijetar€t shqiptard, shkencetardt shqiptar€ dhe te huaj
per te percaktuar keto gdsh$es antike, mesjetare etj, pra te pcrcaktohen pereiudhat kohore
qe rgii te jet€ ne nivel dhe qe ajo te jete nje p€rshkrim i vet parahistoris€ dhe historisd
ton€ qe 6shtd md se i domosdosh€m, kur e dim6 se popullata ne Kosov€ shqiptare eshtd
90% dhe 6shte trashegimi reale jona, pasuri kulturore e Kosovds, duhet parapard ne
mbrojtje edhe gErmadhat e keshtjellave ilire qd nuk jane te paha neper Kosove. Marre n6
pergfithesi kemi pasuri t€ medha t€ trash€gimise kulturore qe duhet konzervuar dhe
ruajtur si syd e ballit e jo vetem kishat, xhamite edhe pse edhe ato jane tonat. N6n
mbrojtje mendoj se duhet tE parashilren edhe varret edhe te mehereshme, por edhe t€
kohes mE te re, p.sh, varret e Jasharajve, varri i idriz Seferit, i Haxhi Zekei, tE sillen
eshtrat e Isa Boletinit me shok6 nga podgorica, varri i iymer prizrenit, varri i Hasan
Prishtines etj dhe kdto te mbrohen me ligj dhe nene te posagme n6se duam vdrtet qe ta
kemi njd kulturd q€ do t0 krenohemi nesdr me te. Ne nenin 6 faqe 16 theksohei se
trash€gimia arkitektwale daton prej parahistorise deri ne kohEn e tashme. Mendoj se ne
kte duhet shtuar se kjo trashegimi u perket periudhave s6 pari ilire e pastaj me radhd se si
jane bcrd pushtimet, romake, bizantine, sllave, osmanoturke etj. Sidomos te neni 7 ku
parashihet trash0gimia arkeologiike ne faqen 19 dhe rezervat arkeologlike n€ faqen 2l
duhet parapare gjetjet arkeologiike antike .ilire, sepse kand te bejn€ me te parei tane
iliret.s€ fundi do te kisha cekur se ne aspektin gjuh€sor dhe sintaksor, por eihe n€ ate
permbajtjesor ky ligf ka mangesi, andaj 6shte me se e domosdoshme qe nese duam
kultur€, at€here edhe kultur€n e gjuhes ta respektojme, kuptueshmdrind e ligjit, sepse kjo
eshte vet€ kultura jon€. Edhe nje herd po e ceku se projektlligjin e p€rkrahi ne pu.i* dtr"
duhet te miratohet, por normal mos t'i hanojme periudhat ilire sepse jane tonat. Ju
faleminderit!

\

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA _ Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti
Ragip Zekolli.

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI - Faleminderit z. kryetar. Une do t'i them disa gjera qe
jane konketisht t€ lidhura me geshtjen e Ligjit dhe vertet dshte imedijate dhe e
domosdoshme qe sa me shpejt te kaloje si Eshte biseduar. Te neni 2.20 do td ishte mire
gjithsesi qe. te shtrohej p6r shpjegim edhe nje term tjeter si vjen i pakuptimt -zona
mbrojtese. Eshtd Sala p€r shtesen kulturore, aty ku jane bere g€rmimet arkeologlike apo
ndodhet monomenti i kohds s€ cakfiiar. Nje ge'shtje tjeter te neni 4.1 neni q.z, 4.: naoshta
eshte mire per {al6n "asetet" te gjejme njd shprehje tonen qe mund te jet€ pasuria apo
digka e kesaj natyre, sepse vertet shpesh po imarrim si fiale td huaja dhe nB nje forme
eshte pak veshtire te kuptohet n€ kuptimin e pergithshem. Te neni 6.9 qd mendoj se
duhet te jete ne harmoi me nenin 1 .1'/, 7 .20, 7.2, sepse flitet per afatet kohore brenda



\

neneve te caktu a qe palet e caktuara duhet te zgjidhin gdshtjet nd Ministri, andaj ketu
flitet per afate 15 dit€she, 20 ditEshe, 30- diteshe dhe me qene se eshre fiala per nje [g1
eshte mire qE keto t6 jenE te miratuara n6 komisionin funisionar me nj! afai qote :o
apo 20, por jo p€r njEnin 30 e per tjetrin n€ forma td ndryshme. Ndersa kw eshte sala per
gietjet arkeologiike ,qd t' ju than td &ejEn te fiala shqip p€rmendet ende .,permenda',,

kurse nE serbisht pdrmendet "pllugu" e kdshtu *" .udh" qe shpesh kan0 qend m6 td
shpeshta edhe m€ rd shpejta- se vetd dora e njeriut dhe eslte iLkatemrar nle p;ese e
trashegimise kulturore dhe kjo eshtd mird eshre qe td unifikohet. Nje ge '!er.tir, 

gka
mendoj se eshte ne interes te ligiit dhe n€ interes te pdrgiithshem esntE tJneni z.iz'tu
thuhet per gierat e gjetura nga hulumtimet arkeologjike qe ato ekspozohen dhe
publikohen do te ishte mire $ithsesi qe te thuhet edhe te ruhen, iepse njd pjesc e tyre ne
muzet tona jan. nd gf endje shume te rendd. Und me keqardhje mund t6 them se e kame
vizituar Muzeun e Kosovds dhe kam vercjtur qe ato eksponate i jand nenshtruar
lageshtise dhe gjerave t6 tjera. Dhe kejt nd fund dua qe te itt ol .arr" nje geshtje,qc
v€rtet shpesh po e pEruendim, mirEpo eshtd mire te konkretizohei njeherd apo te-k#i
perglegesi pdr g€shtjen e giuhes, neni 9.r5 Ministria do td jetti pergie$ese, a.m.trr..ao te
jete" te le te kuptohet digka qe ne figj nuk eshte n6 rregull dhe dstrtd mir6 te thuhet
"eshte pergiegiese" per geshtje t6 tilla. Ju faleminderitl

KR\.ETARI I KUVENDIT KoLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka depuleti
Behxhet Brajshori.

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI - Z. kyetar, te nderuar ministra, kolege deputete.
Und mbdshtes miratimin sa me td shpejte te kEtij projektiigli dhe p€rgdzoj uloi.t irre pe.
harmonizimin e q€ndrimeve edhe nd Kdshillin e Evropes 

"an" -. k-ompetentet e tjer<i.
Mirepo ajo qe eshte e r€ndesishme na mbetet per t'u bere ne te ardhmen lidhur me kete
ligi dhe gka ne te vertet dshtd, besoj se kemi nje obfigim te veEante per ta implementuar
ligjin te giithe se bashku nd kuptim te financimit dhe te asaj qe parashihet brenda ligjit.
Kjo do te thot€ q€ edhe ne si Kuvend edhe eeveria e Kosoves te {emi nje perkujdesjJme
te shtuar me rastin e miratimit tc buxhetit dhe pdr te ndare rono-e ie ,eg-ta pe.
zhvillimin e kultures nd Kosov€ ne pdryiithesi dhe nd veganti per zhvillimin 

" 
ukiirit"t"r"

qe kanE t€ bejne me trashegimine kulturore. Ta kemi parasysh ne procedurat e ardhshme
dhe nc momentin kur do ta miratojme buxhetin te mos hanojme ate qe sot po e themi.
Dhe e dy'ta, fal€nderoj komunitetin ndErkomb€tar per ndihm€n qe e ka otrene ne ruajtjen e
fushes se trashegimisd kulturore,pra, i ftoj perseri qe td vazhdojne ne kete drejtim, iuke u
nisur nga munddsite tona per te bashkepunrar me te. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka depureri
Emmsh Xhemajli.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI - Faleminderit z. kryetar, p€rfaq€sues t6 eeverise
dhe ju kolege deputete. E kam k€rkuar shum€ her6t fialen, por nuk 

" ai ps" s,mu dha.
Une ketu nuk e kam nddrmend te bisedoj as p€r elefantE as per glela qe grinden, por per
ligjin. Vendi yne, si pak vende ne bote eshte me nje trashegimi te l-*nteruiorr.t r"
kulturore qe nga parahisroria, antika e k€ndei, andaj ky ligi eshtE i nje rJnddsie te madhe,
por ky ligj dhe kjo fushd ne pergiithesi per arsye te statuiit te ardh;hem t€ vendit eshte
politizuar, andaj ligjet e tilla po hartohen e rihartohen disa her€. Ky model nuk e ka asnje
shenbull t€ ligjeve qe zbatohen so1 ne shtetet e ndryshme, propoiuesi i tigiit estrte mie
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edhe njd here te na shpjegoj e ketu se ne gka eshte bazuar forma e organizimit te ligjit e
percaktuar me te , sepse Projektligii dhe memorandumi qe u lexuan ketu nuk mjaftojne
per kete ,pra nuk garantojnd trajtimin me te mire te trashegimise kulturore te Kosoves.
lnstitucionet profesionale shkencore, si Instituti i Kosoves per Mbrojden e Monomenteve,
Instituti Arkeologjik, Muzeu i Kosoves etj, nuk u eshte pershkruar asgie. Me ligi, te giitha
jane lene nen kompetencen e Ministrise dhe td minisfit, veEanerisht td Kdshtillit p6r
trashegimin€ kulturore. Te ndalerni rreth K€shillit per Trash€gimine Kulturore. Neni 4.8
thote: "Anetaret e Keshillit te Kosoves per Trashegimine Kultuore do t€ jend pErfaqdsues
te etnive td ndryshme dhe interesave sektoriale dhe giithashtu do td p€rmbajne ekspertize
nderkombetare" do te thote ekspertiza vendore kEtu nuk parashihet. Ky kdshill nuk
parashihet te kete kritere profesionale shkencore, por me teper permenden kritere
politike dhe kritere strukturore. Ketij kdshilli njdkohesisht i jane dhene edhe kompetenca
legjislative e ekzekutive qe i defaktorizojne institucionet profesionale shkencore
Paraprakisht me kete ligj do te krijoheshin kushtet per perzieS'e dhe perplasje te
kompetencave. Ky keshiil ne fakt eshte vete ligii, sepse ligii nuk dshte ky, por eshte
Keshilli, ky eshte ligii, sepse ky krejt kompetencat i ka marre. Me kete figj ne fakt askush
nuk 6shte ligj dhe zot i trashdgimise kulturore, pos ketij keshilli politik pdr hashegimine
kulh[ore. E gjithe kjo formd eshte ber6 me qellim q6 edhe me kete hgi te vdrtetohen si
interes i trash€gimis6 kulturore, zonat e mbrojtura per q€llime politike qe i ka caktuar e
do t'i caktoje Ministria e Mjedisit dhe Pianifikimit Hapesinor, rreth monomenteve
mesjetare te kultit. Fare ne fund dua te them edhe ketd se ne ligl duhet e qartesohet edhe
geshtja e dhenies sE te drejtes qe organizatat joqeveeritare te kend ne prondsi koleksione
publike te trashegimise se luajtshme. Ketu lihet shumd vend pEr interpretime dhe rg'edhje
te trashdgimise kulturore nd kundershtim me interesin e trashegimisd kulturore te
Kosoves nd kundershtim me interesin e interesit t€ trashegimise kulturore te vendit. Me
largimin e ketyre te metave gjate perpunimit keto gjithsesi duhet te heqen, ne tE
kunderten nuk do ta kishte mbeshtetjen e subjektit q€ une e pdrfaqEsoj LCvizjes popullore
te Kosoves. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Fj alen e ka Qibrije
Hoxha, eshte diskutuesja e flrndit. Lus deputetet qE jane jashte salles te kthehen ne salle.

DEPUTETJA QIBRIJE HO)G{A Ju faleminderit z. kryetar. Pajtohem me t€ gjithe
parafolesit e mi se ky projektligj eshte punuar mirE dhe jame natyrishr per miratimin e trj
nd parim. Kete po e them edhe per arsye se ky projektligj ishte ne pajtueshmEri me
konventen e LNESKO-s td marre me 16 nntor 7972 ne Paris dhe ne kete konvente
trashOgimia kulturore e nje vendi konsiderohet si trashegimi e p€rbashket kulturore e te
giitha kombeve dhe prape kjo konvente e TINIESKO-s angazhohet dhe investon per
ruajtjen e trashegimise kulturore ne gjithe botdn si trashdgimi e perbashkEt e njerdzimit.
Se kendemi mendoj se kete projektlig' do ta begatonte nje norme juridike brenda ligiit ku
do t€ definohet edhe bashkepunimi me IINESKO-n si subjekt nderkombdtar q€ -"..1t *"
mbrojtjen e trashegimise kulturore. Ju faleminderitl

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA Lus deputetet qe nuk jan€ n€ salle t€
kthehen ne salle se do tc votojme, Ne sallE aktualisht jane 64 deputete. Lus deputetet dhe
regjinE qd t€ pdrgatiremi pdr vorim.

Votojme tash
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Kunder

s8
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Kalon miratimi i Projektligiit ne parim.

Kalojme ne piken e 5- te rendit te ditds.

5. Shqyrtimi i parE i Projekiligiit p€r ndryshimin e Ligiit nr. 20O4/S plr
tregti me naftE dhe me derivatet e naftes nE KosovE.

Projektligii u Eshte shpemdarE ceputetdve md 5 korrik 2006 dhe janE permbushur
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim.vdrejtjet parimore do ti adresohen
Komisionit Funksional Pergiegies per raportim, si dhe komisioneve k4resore. Ftohet
zevendEsministri,z. Kryezit, ta prezantojE projektligiin.

\

ZEVENDESMIMSTRI KADRr KRYEZT - I nderuar kryetar, te nderuar deputete, rd
nderuar ministra. Me kete ekspoze do t,i paraqes qeliimin, r€ndesine, iushen e
negullimit dhe permbajtjen per ndryshimin e Ligfit nr. 2004/5 per tregti me naftd dhe
derivate te naftes nd Kosov€.
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Projektligji pdr ndryshimin e Ligjit nr. 2004/5 pdr tregti me naftd dhe derivate
td naftds ka pdr qdllim td siguroje ndryshimet e nevojshme nd Ligjin pir tregti me naftt)
dhe derivate td naftds me gka do td krijohen kushte pdr aplikuthiari ie ptote-ta ligyit.
Ligli Nr. dshtd miratuar nti Kuvendin e ndnshkruar sipis Rregulrores bz mal z07s nga
Pdrfaqdsuesi e OKB-sd-
2!0a/5 per tegti me naftd dhe derivate td naftds Kosovds de 22 pri 2005 dhe eshft sd
ITNMIK-u: Nr. 2005/22 me dattin Special i Sekretarit te- pdrhershem

Projektligi ka per qeliim t'i definojd ndryshimet qd konsistojne ne eliminimin e
paqartesive nE rolin e ushtrimit te kompetencave ndcrmjet Ministrisd se Tregtise dhe te
Ind,strise dhe Ministrisd s6 Transportit dhe poste Telekomunikacionit. Ndr]rshimet ne
Ligiin per tregti me naftE dhe derivate t€ sai, do te ndikojnd ne rritj'en e bashkepunimit
dhe te sinkronizimit te puneve dhe te detyrave te t€ dy ministrive,

Ligli per Tregti me Nafte dhe Derivate td Naftds dshtij harmonizuar me Ligjet
tjera nd fuqi andaj edhe ndryshimet na keV ligj u jani! ptirshtatur rrerhanave ne
Kosovri.

- Projektligii pd,r ndryshimin e Ligjit nr. 2004/5 pdr tregti me naftd dhe derivate r(i
naft€s nd Kosove p5r nga gieresia e rregulrimit td kesaj fushe, esirte strukturuar n€
glithsej: tuta nene, ne ft cilat jand paraparii td bdhen ndryshimel

Nii nenin I paragra,fi I .2 fshihet fiala: ,,tiansport,,

Nd nenin 4 paragrafi 4.1fshihenfiala: ,,transport,,

Ne nenin 4 paragrafi 2. pika (b) td fshihet: fiata ,'transportoj ,,

Nd nenin 4 paragrafi 4.2 pika (c) fshihet nA ftrdsi



\

Nti nenin 4 paragrafi4.2 pika(fl td fshihet fiala: "Transportin"
Ne nenin 4 paragrafr 4.6fshihet fala: "transportojnd dhe"

Ne nenin 5 paragrafi 5.2 pika (d) fshihet nd Grdsi.
Te nderuar deputete.

Duke e pasur parasysh rdndesine e rregullimit juridik te k6saj fushe,themi se dshte
vitale per ndertimin e njE ekonomie formale ne Kosove te bazvr n€ parimet e
ekonomisd se tregut. Ky projektligj do td vendoste njd rregull ligior p€r sa i perket
fushes se sektorit te nafte nd Kosove. Duke qend td vetddijshdm p€r rendesine e kEtij
projektliqji dhe duke pasur parasysh nevojen e avancimit td kuadrit ligjor te fushds se
ekonomise ne pergjithdsi, ju rekomandoj qe kete projektligi ta shqynoni dhe ta
miratoni ng kete seance parlamentare.
Ju faleminderit!.

KRYETARI I KtryENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Falemin dertt z. kryetar. Ministra tE nderuar.
zevenddsministra dhe deputetd te respektuar. Me lejoni q€ ne emer t6 Grupit
Parlamentar td LDK-se te paraqes qdndrimet per Projektligjin per ndryshimin e Ligiit
m.2004/5 per tregti me nafte dhe derivate te naftes. Inisiativen per ndryshimin dhe
plotdsimin e ketij ligJi e ka paraqitur Ministria e Transportit dhe
Postelekomunikacionit. Ligji per tregtind e naftds dhe tE produktve td saj (nd tekstin
vijues: Ligji) rregullon nder td tj eera transportin e naftes dhe td derivateve te saj. Ne
veganti per ushtrimin e veprimtarise se transportit tC naftes dhe derivateve td saj
nevojitet licenca e leshuar nga Keshilli qe eshte organ n6 kuader te Ministrise se
Tregtise dhe t e lndustrise (shih nenet 4.1 dhe 4.2 tE Lig.]iQ N6 anEn tjeter Ligji per
transponin e mallrave t€ rrezikshme parashikon qE asnje person nuk mund t€ merret
me transportin e mallrave te rezikshme pa licencen e ldshuar nga Ministria e
Transportit dhe Postelekomunikacionit. Neni 6 i Ligiit per transportin e mallrave te
rrezikshme,ne baze td perkufizimeve td Marr€veshjes Evropiane per transportin e
mallrave te rrezikshme ne rruge tokesore ADR se ciles I referohet Ligji per
transportin e mallrave te rrezikshme (nafta dhe derivatet e saj )konsiderohen si mallra
tE rrezikshme. Nga kjo del se sipas ketij lig,i transportuesi i naftes dhe i derivateve t€
saj duhet t€ ketee licence te leshuar nga Ministria e Transportit dhe e

Postelekomunikacionit. Nga dispozitat e mesiperme mund te konkludohet se personat
qE duan te merren me transportin e naftes dhe t€ dereivateve te saj i nenshtrohen
detyrimit ligjor pEr te marre dy licenca nga ministrit e ndryshme dhe ne baze te dy
ligjeve te ndryshme per ta fituar te drejten e ushtrimit veprimtarise ne {ale.
Ndryshimet q€ i propozon Qeveria ne projektligj kan€ per qellim harmonizimin e

Ligjit per tregtine e naftes dhe produktet e saj me Ligjin per transportin e mallrave te
rrezikshme. Qeveria synon ta arrij d kdtd qellim duke e eliminuar detyrimin ligjor per
transportuesit e naftes dhe derivateve te sdj te pajisur me licenca nga Keshilli qe
funksionin n€ kuader tE Ministris€ se Tregtise dhe Industrise ,dhe duke parapare,
keshtr.r qe pEr ket€ veprimtari tE kerkohet vetem licenca nga Ministria e Transportit
dhe e Postelekomunikacionit ne baze tE Ligjit per transportin e mallrave tE
rrezikshme, prandaj parasheh shlyerjen e transporlit nga neni 1.2,4.1,4.2 nen (b)
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dhe (c) pastaj 4.6 dhe 5-2 nen (d) te Ligjet per tregtine e naftes dhe produktet e saj.
MirEpo nddryshimet e propozuara nga ee..,e:"ia ne kerE fcr-me shka[tojnd zbraztesi
lig'ore .Sipas perkufizimit te termit hanspo nd nenin 2 tc Ligiit per tregtine e naftds
dhe derivateve td saj,me transport ndnkuptohet bartj a me ane te gypave, hekurudhEs
ose automjeteve. Ligii per transportin e mallrave te rrezikshme rregullon vetem
transportin nd rruge tokdsore dhe hekurudhore (neni 3) nd kete nese hiqt termi
transport nga Ligji per tregtine e naftes dhe produkteve te saj bartj a . ,ifter dh"
derivateve t€ saj nepErmjet gypave do tE mud te behet pa licence. sepsi kjo veprimtari
nuk mbulohet nga Ligii per transportin e mallrave tE rrezikshme. per te evituar kete
zbraztdsi ligiore propozoj qe Keshilli, Ministra e TregtisE dhe e Industrisd te
vazhdoje me dhdnien e licences td bartjes s€ naftds dhe t€ derivateve te saj nepermjet
gypave deri sa kjo geshtje td rregullohet me lig' t6 vegante, nddrsa liteniimin e
transportuesve te naftes dhe td derivateve te saj nepErmjet automjeteve, hekurudhes
ta bejd Ministria e Transportit dhe postelekomunikacionit. Ne aspeltin teknik- juridik
harmonizimi nddrmjet dy ligleve n6 fial6 mund te behet thjesht duke ndryshuaivetem
pdrkufizimin e termit transport nd nenin z G LigJit p€r tregtine e naft€s dhe t6
produkteve tE saj.
Transporti a bartja e naftes dhe e dereivateve te saj ndpermj et gypave, duke
kp6rjashtuar keshtu bartjen e naftes dhe dereivateve te sai nepermjet automjeteve dhe
hekurudhes nga fusheveprimi I Iigjit per tregdne e naftes dle te produktlve te saj.
Nese behet ky ndryshim nuk ka nevojd per heden e termit ..transport,', sig e ka
propozuar Ministria, mirepo ateherE termi "transport" ne t6re ligjin do ta kishte
kuptimin e bartjes sE naftds dhe derivateve te saj vetem nepErjet gypave. N€ em€r te
Grupit Parlamentar te LDK-s6 nE parim e perkrah projektligiin ne fale. Ju
faleminderit!.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA. Ju falemindeTit
Xhevdet Neziraj ne emer te AAK-sd.

Fjalen e ka deputeti

DEPUTETI XHEVDETE NEZIRAJ - I nderuari krl,etar i Kuvendit, te nderuar
ministra dhe kolege deputete. Edhe Grupi parlamentar i AAK-s€ perkrah
ndryshimet ne Ligiin 200415 pEr tregtind e naftes dhe ketu ka te beje vetem me
menyren dhe metoden e transportit per mosporzierjen e kompetencave nd€rmjet tE
Ligjit per transportin e mallrave te rrezikshme dhe tE tregtise me nafte, prandaj eshte
nje ndryshim qe do te jete shume me i zbatueshEm , prandaj Grupi parlamlntar i
pErkrah kdto ndryshime. Ju faleminderit!

\

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit!. pasi q6 nuk ka mE te
interesuar per diskutim, lus deputet€t dhe regiine te pergatiten per votim. Ne sall€ jand
61 deputete.
Votojme tash:

Per sq

.......0Kunder

Kalon propozimi. Ju faleminderit !

Kalojm€ ne piken e 7- te rendir te dites
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7. Shqyrtimi i parE i ProjekUigjit per parqet nacionale.

Projektligji u eshte shperndare deputeteve me 6 korrik td vitit
permbushur kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim.
prezantoje Proj ektligiin.

2006 dhe jane
Ftoj ministrin ta

\

Me lejoni qe sot para jush ta paraqes projektligiin per parqet nacionale te Kosoves.
Ligji i ka disa q€llime. Qellimi i pare eshtc mbrojtja dhe shtimi i vlerave rd
trashegimisE natyrore dhe kulrurore nd Kosove, promovimi dhe shlryt€zimi i
q€ndrueshem i t€ mirave te natyrds sd Kosoves, permbushja e te drejtave te qytetarit
per jete, mjedis te shdndosd dhe ne fund esht€ qellimi i promovimit dhe i zh;iltimit
socio-ekonomik te komunitetit nd parqet nacionale. Ministra e Mjedisit dhe
Planifrkimit Hapdsinor i ka bdre te giitha studimet e nevojshme per t€ arritur deri nE
hartimin e ketij ligji. Ky ligj do te mbulojd dy parqe nacionale. Malet e Sharit, park i
cili me ligi te aplikueshdm €shte i shpallur dhe qd mbulon 39.000 hektare te territorit
td'Kbsovds, nddrsa parku tjetEr do te jet6 Bj eshket e Nemuna ,qE do tE shpallet me
kete ligi dhe q€ do te mbuloje 62.000 hektard te territorit te Kosoves. Ligii permban
39 nene, 8 kapituj. Kufijt e parqeve nacionale jand te defrnuar nd kete ligi dhe po
ashtu edhe hartat topografike dhe kadastrale i jane basbkangiitur tiglit. Ne tranje me
ligiin eshte biseduar mj aft ne te kaluaren dhe gdshtjet qe kane qine me teper te
diskutueshme kane qenE lloji i pronave dhe administrimi i tyre, qofshin private ose
publike ne parqet nacionale. Ne lidhje me kete un€ kisha dashur ta perqendroje
v€mendjen tuaj ne nenet 11 dhe 12. Td nderuar deputete t€ Kuvendit te rosoves,
nepermjet ketyre neneve Ministria ka synuar te rregulloje geshtjen e administrimit
dhe te shfrytezimit te prones pdvate n6 parqet nacionale. eellimi i neneve eshte ky qe
ne cilindo vend ku zonat e parkut nacional nuk e lejojne shfrltezimin e prones-nga
pronaret, ne men)'Ien si ata deshirojne, mir€po edhe kete here Ministia dhe eeveria e
Kosoves do te gjejne menyra qe td kompenzohet vrera e humbur e perfitimeve
materiale qe qltetaret e Kosov€s mund t'i pesojne. Kjo mund tE ndodhE nt disa raste
edhe pse i Eshte kusht,ar shumE kujdes qe giate zonimit prona private kryesisht
gjendet n€ zonen e dyte ose te trete te parqeve nacionale, ndersa ne ionen e pare- ku
mbrojtja eshte strikt- te giendet kryesisht prone publike. Ne rast se ndodh qe te kete
edhe prone private ne zonen e pare ku do te ket6 mbrojtje strikte ,atehere duhet t0
gjejmd menyra qe perpos shfrytEzimit te pronEs qe do ta kene qletarEt e Kosov€s ne
ate zone duhet te gj enden menyra qe t6 kompenzohen per ndonje rast eventual ku ala
nuk mund te shfr)tezojne pron€n n€ menyren si duan vete.
Do t€ jene 3 zona. zona e pare eshte strikt- zonE, ne te cilen nuk lejohet kurfard
intervendimi ne prone as nE trashegimin€ natyore e as ne tjetr€n. zona e dye eshte
zona ku lejohet intervenimi i pjesshem, qoltE per mbrojtje kultivim ose pei arsye te
tjera, ndera zo a e trele ne parqet nacionale do td jete zon6 ne te ciGn lejthen
intervenime, lejohen ndertime, qofte p€r rekreacion oie per aktivitete industriale qe
u pergjigjen rrethanave ne parqet nacionale, do te thote perpunimi i produkteve
blegtorale e pErpunimi i produkteve bujqesore natyrore te malit.

MINISTRI ARDLA,N GJINI -
Kuvendit te Kosoves.

I nderuar z. kryetar i Kuvendit, tE nderuar deputete t€
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Und do t'i ftoja deputetet e Kuvendit te e Kosov€s qe pdr te giitha kdto arsye, me
qdllim td mbrojtjes s€ trashegimisd natFore,me qe imi te mbrojtjes sc rrasleiimrsc
kulturore dhe me qellim te ofrimit te trashEgimise natlrore te Kosovds, td bukurive te
natyres se Kosoves per qytetaret e Kosov.s dhe ne te njejten kohe p€r mbrojtjen dhe
shfrytezimin sa md afatgiate td mundshEm te kesai ,soi ta miratojmd ne parim kete
ligj. Ju faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - -ru falem.inrrerit minictts, Fiqrar . 1.^
deputeti Shaban Halimi. rrorv, v !a

DEPUTETI SHABAN HALIMI - I nderuari z. kryerar, te nderuar ministra, te nderuar
kolege deputete. Grupi Parlamentar i LDK-se, duke pasur parasysh sugierimet e
anetardve td Komisionit Funksionar te LDK-se lidhur me rigiin 

"e 
quie;"p iten e vet

per_leximin e pare me qellim qd t'i hapet mrge pdr pune td metejshmi kedj hgii.
Lidhur me roiin <ihe rEnd€sind e ketij rigji ptr parqet nacionale 

-, 
besoj se e"shtE e

mjaftueshme ajo qe e tha z. ministdr dhe njeherit ajo qe na €shte ofruar n€ tekstin eketiji projektligfi. Gjithashtu neve, si andtar€ t6 Komisionit Funksional te LDK-se
kemi v€rejtjet dhe sygierimet ne kete figi per te cilat mendojm€ se lane te
tejkalueshme dhe td riparueshme n6 punen-i mdtejshme qe duhei td bdhet nepdr
komisionet funksionale e sig,risht edhe ne degjimei publike. verejtja esenciale qe
mund t'i behet ligiit dshtd.ajo se ai pdr parqei nacionale definon 

-r"tern 
ay p*q"

nacionale, Malet e Sharit dhe Bj eshket 
" 

N"muou. Nj €ri me njd ligi te vitit g6, iurie
parku i dyte nacional me ligjin ne fuqi. Ne kete drejtim n6 p.rmbajtjen e ligjit nukjane te parapara kriteret per shpalljen e parqeve nacionale, gt qe UiL naesh ile disa
nene tE kdtiji ligji sig 6sht6_ neni 1, qe nd baze te ketij rigi mund te shparlen edhe
parqe t.e tjera nacionale q€ j_ane me interes per qyetaret dhe nd ketd o."iti. tglit i
mungojne kriteret, Shpresojme qe me pundn e metejshme nepEr komisione*dhe
degiime publike me grupet e interesit dhe td ministriv" ie.kute." qe t-e te bdjne me
kete figj se keto pengesa do t'i tejkalojmd. pran<iaj Grupi parramentr. i LDK-;Ji j;;
voten.e vet per ketij ligii, pro leximit td pare rrre qEliirn qe td vazhdoj€ puna m€tej. Ju
faleminderit!.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Fjalen e ka Selvije Halimi.

DEPUTETJA SELVIJE HALIMI - Z. kryetar, te nderuar deputete. pDK_ja eshte p6r
Lig.f in per parqet nacionalg 

,duke shprehur shqet€simin tidhur me pe""Uu;,;"r?
nenin 3'1i, nenin 7, nenin 5 i ciri p.rcakton kuirjt e parqeve nacionire per te c at

lit"l lt k:1: ligi, nenin 8 qe krijon kunfuziter me nenin'5, pastaj nenet 14, 15, l7 dhe
33- Me qellim qe te mos kri.lbhen keqinterpretime apo te iejohen zbraztesira juridike
qE do td shkaktojne probleme gl'ate imprementimit te ketij ligii ne praktike,
mendojme se gjate punds ne komision do te marr6 pjes6 edhe .pon.o.i i ligiit dhe tejep {alEn e vet aty se gka ka dashur te tlot€ nd keto nene, sepie keto nenJnuk jane
kompletuar dhe nuk eshte berd nje interpretim m€ i qarte n€ formd td shkiuar.
Gjithashtu edhe PDK-ja kerkon qe ky nen i'i percaktojd kriteret se nd baze t€ c ave
duhet.td shpallet njd park- park nacional ,ne mdnyrE qd te lihet mundesia qe edhe nete ardhmen te mund te veprojmd ne baze tC ketii lig'i per shpalljen " purq"u"
nacionale- Dm.th jemi pro ketij ligii dhe besojme ," gute punes ne Komision do te
kompletohet ky ligi.
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KRYETARI I KtrvENDir KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti
Mazllom Kumnova.

Ju faleminderit!

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA - Z. kryetar, ministra. Eshtd e njohur se parqet
kombEtare kane vlera unikate te trashdgimise natyrore td nje kombi, prandaj edhe
emertohen si parqe komb€tare. Numri i parqeve kombdtre ne gdo shtet e tregon edhe
p€rkushtimin e atij shteti per te mbroj tur trashdgimine e vet natyrore, por edhe te asaj
kulturore pa anashkaluar te mirat ekonomike qe nj edhin ne kete drejtim. sot n€ bot6
ka rreth 3800 parqe kombetare me nje siperfaqe te pergiithshme rreth 4.5 miiion
kilometra katrore. Nje nga keto 6shte edhe i vetmi park nacional i shpallur deri me
tani nE Kosove "Shari", ndersa td dytin do ta shpallim ne me miratimin e ketij
projektligji. Duke u nisur nga qellimi i mbrojtjes, i ruajtjes, i zhvillimit, perparimit,
shfrlezimit dhe menaxhimit te vlerave td natFes ne Kosove, Grupi parlamentar i
AAK-se nd kete Kuvend e ka mirepritur kete projektligj nga Ministria e Mjedisit dhe
e Planifikimit Hapesinor. Po ashstu dshte e njohur nje perpj ekje per nje ligj te ti e
vetem per Bjeshket e Nemuna ka qene n€ mandatin e kaluar td ketij Kuvendi, por per
arsye td caktuara nuk arriti t6 miratohet, duke mos e vleresuar per demin mjaft te

: madh qe i Eshte ber€ mbrojtj es se vlerave te natyres ne Bjeshkdt e Nemuna, por kjo le
te mbetet mdsim edhe per ne se si nuk duhet vepruar ndaj vlerave tona. Kjo qasje per
nje projektligi pdr parqet kombetare ndoshta do te jete m€ e q€lluar, ."pri -ao 

te
rregulloheshin mbrojtja dhe administrimi i vlerave tE natyres se Bjeshkeve tE
Nemuna si dhe do ta zhvleresonte Ligjin per parkun e Sharrit te aplikueshem nga
viti 1987. Ne praktiken e sotme parku i sharrit administrohet nga dy zyra te parkut,
njera nE Prizren- n€n kompetencat e Ministrise se Mjedisit dhe te planifikimit
Hapesinor te Kosoves dhe tj etra ne Shterpce nen administrimin e institucioneve te
Beogradidt qe fatkeqesisht ende e menaxhon pjesen me vitale ekonomikisht te parkut
"Brezovica". Prandaj ky projektligi nje herE e pErgiithmon€ duhet td definoje se kush
i menaxhon parqet kombetare te Kosoves dhe t€ mirat qe vijne nga keto. projektligji
qe e kemi ne dore, i punuar edhe nga eksperte me p€rvoja shkencore nderkombeta;e
ne kete fush€ eshte mbeshtetur ne konventat nderkombetare te mbrojtjes e te
diveresitetit dhe tE trashegimisd natyrore, si dhe eshte harmonizuar me diiektivat e
BE-se pEr mbrojtjen e biodiveersitetit, q€ mund te na siguroje qe keto dy parqe
kombetare te radhiten ne listen e parqeve boterore, si dhe te behen pjese e piaerates
Evropiane te parqeve "Europark" ne nje t€ ardhme dhe nj etit "Natyra 2000". Kriteret
per gka u fol. pak me par€, q6 duhet te vendosen ne keto nene, i shoh te paarsyeshme,
meqe jane konvenlat, s'kemi nevoje te bejme pershkrimin e r).re ne nene. Jemi td
mendimit se titulli i ketij projektligii ne gjuhen shqipe duhet te jete "Ligji per parqer
kornbetare". Duke u nisur nga kerkesat e ngutshme per mbrojtjen e vlerave ie nntyrSr,
per zhvillimin dhe perparimin e tyre, Gmpi i AAK-se kerkon qe t'i jepet perkiahj e
dhe te shpejtohet procedura e miratimit n€ Kuvend, sepse degradimi i ketyri vlerave
qysh sot dshte shqetdsues se paku do te pengohet per t'i hapur rmgd pastaj zhvillimit
te kesaj hapEsire pse jo edhe per interesa tikono'rike. Gjithashtu ky projektligi dhe
shpallja e parqeve nacionale dhe kombetare ka shansa tB mira per realizimin e
projekteve rajonale, nisma qe kane filluar ne Ministrine e Mjedisit, n€ Ministrite
homologe te Shqiperise dhe tE Malit te Zi dhe te Maqedonise. Deputete te nderuar,
ju ftoj per perkrahje te ketij projektligji. Ju faleminderit!
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KRYETARI I KI-IVENDIT KOLii BEzuSHA -
Xhezair Murati.

Ju alerninCe t. Fj aidn e ka deputeti

POSLANIK DZEZAIR MURATI - po5tovani predsednide, ja se pridruZujem
primedbama koje su ved date na ovaj N/Z o nacionalnim parkovimi i ,r"koiiko
posebnihodredbama pomenuo ovde. MoZda je greska u.prevodu ali se vlastite
imenice se nemogu prevediti tako da obe variante moraju Lstati u originalima. U
varianti koju ja koristim preveden je naziv. Nacionalni park Shar planinalako stoji i
u predogu N/Z osnovan 1986 godine sluZbenim listom Kosova Bto se pomenuo ovde
ali primedba je u tome da ponovo se ponavlja ono sto smo mnogo puta ovde primetili
da u radnim grupama u izradi ovog zakona koji zakon po nas ima poseban ziai,aj jer
se nalazi u sredini gde Zive predstavnici moje zajednice nije u8estvovao ni j;dan
ekspert u izradi u radnoj grupi, pominju se eksperti domadi i strani ali ja ne vidim u
ovom spiski stranih eksperata, radi se u solidnom sadrZaju teksta zakona ali bih se
zadrtao ta dlanove 10 i 11, 10 koji predvicla da skupstina opstina odredene, dakle
opstine moZe doneti odluku o gradnji, sta i koiiko je ona u suprotnosti sa odredbama
zakona ne stoji to dovoljno i dlan 11 koji predvida mere protiv korisdenja privatnog
vlasni5tva kojoe se nalaze na prostore gde se nalazi nacionalni park, nije-dovoljno
razrddeno, stoji to odredena protiv nadoknada u procentu za koji-je neko osteden ali
mora malo detalnije i kada su u pitanju kazne odredbe ja mislim da tu treba jo6 malo
dodatno da pojasnimo neke stvari. U celini kaiem tz primedbe koje sam naveo da se
radi o solidnom tekstu N/Z mi ga na u nadeiu prihvatamo uz primedbe dodajemo i
nadamo da ie on uskoro biti potpisan i od strane specialnog predstavnika. Hvala.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit! Fjal€n e ka deputetja
Nekibe Kelmendi.

NFPI ITETI A I\TEI.IDE I/,EI I\,{CT\TT\Ir\Lr_rvrrJr.{r_,,1 _ uus ltenuuJ se sa I perKet Kultzlmtt me Maltn
e Zi ne ligj nuk jane dhene sqarime te qarta se ku d.c td jete kufiri me Marin e Zi.
Dihet mirefilli se nga veriu kufiri me Malin e Zi apo prej nesh i bie nga perendimi
kufiri me Malin e Zi esbtd zhvendosur prei Qakorrit dhe ka arritur aituna aeri z
kilometra te Kugishta dhe ka arritur deri gadi ne malet e Leginatit, prandaj duhet te
jemi te vemendshEm sa i pdrket percaktimit t€ kufijeve dhe pErshkrimit te tyre me
Malin e Z, ne mEnyre qe te mos krij ohen pastaj edhe iaporte dhe ,gutdo"ru
nddrshteterore ndermjet Kosoves dhe Malit te zi, sepse shpeshherd 

" 
ti-d ,"

ngaterresat ndershteterore gojne edhe deri te konfliktet. Rasti md i mire ishte para
disa viteve kur esht€ zhvilluar lufta 10- vjegare ndermjet Iranit dhe Irakut per njeiuh
te pdrcaktuar para 1 50- vjeteve.

\ KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEREISHA _ JU fAICMiNdErit! MCqC NUK KA tJ ErE
te inleresuar p6r diskutim, pergaditemi per votim te projektligjti ne paiim, lus reg;in
te pergatitet.
Votojom€ tash:

Per 59
Kunder ... 0
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Miratohet ne parim Projektligii.

Ftoj deputetdt pdr njE pushim deri n6 orEn 14.

Fillimi i seances pas pauzes

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA _ Kalojmd ne votim
paperkrahur nga Komisoni Funksional.
FjalEn e kerkon Nekibe Kelmendi.

KRYETARI I KI'VENDIT KOLE BERISHA _ LUS dEPUtEtEt qE t,i ZENE VENdEt dhE
vazhdojme punen.
Ne vazhdim e kemi piken e 9- td rendit te dites.

9. Shqyrtimi i dyt6 i Projekuigjit pir pdrdorimin e giuhEve

Miratimi ne parim i ketij projekttigji eshte bere me 26.6.2005. Komisionet
parlamentare e kane shqyrfuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamente.
Komisioni per Qdshtje Gjyq€sore, Legjislacion dhe Komize Kushtetuese ka
konstatuar se Projektligji per perdorimin e giuheve nd Kosovd ka bazen juridike ne
Komiz6n Kushtetuese.
Komisioni per Buxhet ka konstatuar se dispozitat e projektliglit pdr perdorimin e
giuh6ve ne Kosove pdrmbajne implikime buxhetore.
Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka konstatuar se dispozitat e
Projektligjit per perdorimin e gjuheve ne Kosove dhe amendamentet e propozuara nuk
i cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.
Kalojmd ne miratimin e amendamenteve njE nga nj6.

Amendamenti I
Pa perkrahje nga Komisioni Funksional.
Fjalen e kerkon deputetja Sanij e Aliaj

DEPUTETJA SANUE ALIAJ - Z. kryetar amendamentet e projektligiit per gjuhet
disa here ka ardhur nE Komision pEr mbrojtjen e te drejtave dhe-lntiresave te
komuniteteve dhe kthim e ne veEanti ne kbt€jave 2 here, por per shkak te mosforumit
lje kemi arritur t'i shqyrtojme amendamentet e Komisionit Fnksional dhe natyrisht
Komisioni ka votuar per amendamentet e Komisionit funksional, kurse paraqitja e
ketij Komioni €shte gabim,per shkak se jemi marre vesh dhe kemi votuai ne
Komision qe amendamentet 1, 5 dhe l3 t€ shkojn€ si amendamente te deputetit Mahir
Jagcilar, te deputetit te Partise Turke, prandaj k€tu i kemi edhe anetarEt e tjere te
Komisionit. Ne kemi votuar vetem per amendamentet e Komisionit Funksional dhe
kerkoj t0 respektohet.

Edhe nje here, i

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Z. kryerar. E ndj ej te nevojshme ta jap nje
sqarim te shkurter per vonesen e miratimit te ketiji ligji ne lexim te dy.te, praniaj m,i
lejoni disa minuta te raportoj ridhur me rrugen qe e ka kaluar ky ligi deri ne fazen e
miratimit ne Kuvend ne lexim te dyte.
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Projektligji per perdorimin e gjuheve ka arritur ne Kuvend me 1g.5.2005, sig e ceket
A.hra -;.-r..-- -x | ^..: -r,rrilv iiriidiiidi iry itrxim ie par-e me 14.6.'1005, d.m.th. me teper se nj€ vir. Komisioni
Funksional ka mbajrur degjim pubrik per kete projektlig.l me g.9.2005, ne te cirin
kane marr€ pjesE perfaqesues tE IINMIK-uI , OSBE-se, Zyra pdr Komunitete dhe
perfaqesues te komuniteteve n6 Kuvend me 9' rast glate diskutimit jand paraqitur
opinione te ndryshme. Nd fazen e shqyrtimit ne Komision jane mbajtur edhe disa
mbledhje ku jand shqyrtuar vdrejtjet e UNMIK-uI, td 1g.g. dhe ndiyshimeet dhe
plotesimeet e vereitieve td tlNMlK-rrt ie 1n o ,nn< LEchr,, ^a '-- r.^-^^-^..^ x^Ll:rrre 

^urraurrsuJ EnllLE
vendosur qd ky projektligi te shtyhet p6r arsye se nevojitej koh6 shtesd p€r
shqyrtimin e metejme rd rij.
Komisioni Funksional me 10..11.2005 i ka bdre kerkese Kryesisd se Kuvendit qe t,i
lejoje koht shtese me qellim qe amendamentet te pergatiten per miratimin e
Projektligiit sa m€ mir6 dhe ligli re jete sa md funksionaipa diskriminime dhe nEharmoni me dokumentet nddrkomb€tare.
Kryesia e Kuvendit i eshte pergiigiiu kesaj kerkese pozitivisht me g.12.2005. pas
shqyrtimrt td verejtjeve shtesd te LTNMIK-uI te 30.9. deputetet e partise Demokratike
Turke tE Kosov€s kand dordzuar edhe 21 amendamente ne projektligfin qe po e
shqyrtojmd qE jan€ regiistruar nd shdrbimin pdrkates me m. 02/96r te aates o lanar
2006 dhe jane shqyrtuar nga ana e Komisionit te giitha keto amendamente. Ketu jane

:p6rfshire edhe amendamentet per te cilat deputetju suoij" Aliaj e tdrhoqi piken @1 terekomandimit te Komisionit p€r Komunitete.
Me 11 janar 2006 Komisioni e ka pergatitur dhe ka dorezuar n€ procedur€ te
metutjeshme raportin me rekomandime n€ projektligiin per p0rdorimin e g]'uheve,pas
dorezimit te ketij raporri Kryesia e Kuvendit ka nxjerr pdrfundimin m. oiltozl Da te
darcs 7 .02.2006 me te cilin Komisionit pEr ShErbime pubiike, Administrate Lokale
dhe Media e ka ngarkuar qE n€ bashkepunim me propozuesin e ketij projektligii, pra
me Qeverine e Kosovds, t'i harmonizojne q€ndrimet lidhur me rrolettirgin 

"e 
guie^.

N€ nderkohe ,Divizioni per te Drejtat e Njeriut dhe Sundimin e Ligjit ioSnE-se me
2i.6-2006 ka dhen€ komentet e veta ne projekteligjin qepo e shqy.tojmE, t€ c at jane
shqlrtuar ne Komision. Me shkresen nr. 02/26i3 te d,ates 72.7.2006 te evidencuar ne
sh€rbimin perkates me shenj€n 2417 eeveriae Kosoves ka propozuar 5 amendamente
te veta ne ligiin qe po e shq),rrojme.
Perfundimisht me 14.7 -2006 Komisioni i shqyrtoi amendamentet e eeveris€ ,qe imiratoi me pe{ashtim t€ amendamentit 3,qe e ka miratuar pjeserisht. per shkal te
miratimit te amendamenteve te Qeverise eshte pergatitur raport protesues i Komisionit
me 14.7.2006. Ky raport €shte perfshire ne radhitjen e amendamente ve mE 25.7.2006.
Pas dor€zimit te raportit te Komisonit me 25.7.2006 eshte berd radhitja perfundimtare
e te giitha amendamenteve ,te at)Te t€ Komisonit, te eeverise dhe ie deputetve te
Partise Demokratike Turke te Kosoves te nenshkruara nga deputeti Mahlr Jakcilar.
K€shtu qe tE mos habiteni ,sepse me siuopsis jan6 evidencuar si amendamentet e
Mahir_ Jagcilarit, por keto jane te deputeteve te partise qe e drejton ai.
Ky eshte nje raport perkitazi me rrugen qe e ka karuai ky projektrigj deri ne diten e
sotme. Ju faleminderit!.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ JU fAICMiNd Erit ZNJ. NEKibE. FJAI€N C
ka deputeti Mahir Jagcilar.
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DEPUTETI MAHIR JAGCILAR - Faleminderit z. kryetar, v€rtet znj. Kelmendi ka
dhend nje kronologji te sakte p€r hapat q€ kane kaluar deri me sot. i]ne mendoj qd
edhe sot do te kalojme kete hap. Ligji per perdorimin e giuh€ve p& komunitetei ka
qene edhe ka me qend nj6 pik€ e rendEsishme,keshtu q€ un6 do te kaloj ne
amendamentin I dhe do te kerkoj perkrahje nga depuietet, sepse mendo] se
amendamenti 1, yetem jep njc sqarim definicioni. Nuk prek digka, ne esence, por
eshte shume i rendEsisdm ,sepse emErohen giuhet zyrlare_ e dhe gluha turke ihe
boshnjake nd perdorim. Une kdrkoj perkrahj e pEr amendamentin e pare-

KRYETARI I K{TVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit!. Kalojme ne votim.

Amendamenti nr. 1 i papdrkrahur nga Komisioni Funksional.
Votojme tash:

Per 11
Kunddr 50
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 2 pa pdrkrahjen e Komisionit Funksional.
Votojme tash:
Per 10
Kunder 54
Nuk kalon amendamenti-

Amendamenti nr. 3 me pdrkrahjen e Komisionit Funksional.
Votojme tash:
Per 46
Kunder ... 20
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4

Fjalen e kerkon z. Mahir Jakcilar.

DEPUTETI MAHIR JAGCILAR - Un€ po e tErheq amendamentin ,sepse eshte ne
amendamentin e Qeverise se Kosoves

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - D.m.th p6r amendamenrin nr. 4
votohet per variantin (a)_
Votojme tash:
Per ...... 51
Kunder ....................... 15
Kalon amendamentei.

Amendamenti nr. 5 pa perkrahj en e Komisionit Funksional.
Votojme tash:
Per 12

\

Kunder 51
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DEPUTETI MAHIR JAGCILAR - Edhe amendamentin nr. 6 i propozuar po e terheq,
sepse eshte nd amendamentet e Koryrisionit Funksional or" .ri u-"rdumentin e
Qeverise.

Nuk kalon amendamenti

Amendamenti 6.
Kerkon Ialen z. Mahir Jagcilar.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA. Amendamenti nT
variantin (a)
Votojme tash:
Per 19

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA_ZNJ. NEKibE KETKOJMe SqAriM NgAJU.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - z. wyetar.Ne nenin 3.3 p€rpara nuk e kemi
perkrahur kete amendament. Me vonE pas arritjes se amendamenteve nga ana e
Qeverisd e kemi pdrkrahur kete amendament, por pjeserisht, sepse tidhur mf nenin 3r}-,,-;^ l.^ ,L:i-x r.. --^- --iVrvEria Ka cnene oy piopoztt-oe per niormuiim p€r 3.3. cihe f.4. 3.3 e kemi
p€rkrahur, 3.4 eshte i Qeverisd. 3.3 -shin e kemi bEre si amendament te Komisionit
dhe ju mbetet juve te votoni.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Deputeti Sabri Hamiti e ka fialen.

DEPUTETI sABzu HAMITI - Mos krijoni konfuzion ju dy komisionet, ju rutem. N6
tekstin qe e kemi pdrpara eshte e vertete q€ jane 3 propozime, por te dii; qd mbeten,
sepse deputpeti Jagcilar e tErhoqi variantin e vet, te dyja kane refer"""6 : i 3 shkurt
e shqip jane dy varianta, nj€ i Komisionit, nje i eeverise p6r tE njejt€n materie. Mos
thoni qd pErkrahem digka dhe hodhem digka, jand dy variante qe jine per nje pike 3.3.
Nekibe ketu nuk shkruan asgje per 3.4, vetem n6se e ka te shtepla, keshtu qe varianti
eshte i njejte dhe ai q6 nuk e voton nj€rin normalisht qe nuk i voton as tjetrin dhe
nese e voton njerin esht6 votuar edhe tjetri. Kjo te jete e qartd,tc mos krijohen
konfuzione td kota.

Kunder......-.......-.. 49

6 votohet per

\

Nuk kalon amendamenti.

Varianti (b)
Votojme tash:

PEr .. 10
.. 57Kunder

Nuk kalon amendamenti.

Amendmaneti 7
Jane dy propozime, Qeveria e Kosovds e p€rkrahur nga Komisioni Funksional dhe
deputeti Mahir Jagcilar.
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Fjalen e kdrkon deputeti Mahir Jakcilar.

DEPUTETI MAHIR JAKCILAR - Z kryetr p6r amendamentin nr. 6 vertet ne
votuam, cili variant mbeti ,sepse kjo esht€ esenciale.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ka mbetur varianti i ligiit.

MAHIR JAGCILAR - Nuk eshte e pralueshme ,sepse nuk ka qenE as nga ana e
Qeverise, d.m.th.kunddrshtohet.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Votimin pdr ligj dhe nxjerrj en e tigiit e
bdn Kuvendi dhe.e miraton.

Amendamenti 7

Qe i kemi dy variante. Qeveria e Kosov€s me perkrahj en nga Komisioni Funksional.
Votojmd tash:
Per 35
Kunder
Kalon amendamenti

Fjalen e kdrkoin Rifat Krasniq.

DEPUTETI RIFAT KRKASNIQ - Faleminderit z. k;ryetar. Und ju faldnderoj juve dhe
i falenderoj 120 deputetd qe jane ketu. Vet€m duhet t6 mendojmd se ne ketu kemi
j etuar me qindra vjet dhe faldnderoj Parlamentin, po humbni komb, po humbni gjuhE
qd jane folur me qindra vjet. Ne e kemi dashur k6tE Parlamentjo qe te humb nj6
popull prej Kosovds. Une falenderoj Parlamentin dhe ne nuk kemi me kdtu vend. Ju
faleminderit shume.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA- Asnje norme ligjore nuk e humb
gjuh0n tende ketu dhe une mendoj se nuk keni arsye t€ largoheni. Vazhdojme.

Amendamenti 8

I perkrahur nga Komisioni Funksional
Votojme tash:
Per 46
KundEr 11

Kalon amendamenti.

Amendamenti 9
Pa perkrahj e nga Komisioni Funksional
Votojm€ tash:
P€r 8

Kund€r 56
Nuk kalon amendamenti
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fer
Kunder

Amendamenti I I
I pdrkrahur nga Komisioni Funksional. Eshtd propozim i z- Mahir Jagcilar.
Votojmd tash:

)/
20

Kaion amendamenti.

Amendamenti 12
Me p€rkrahjen e Komisionit Funksional dhe i deputetit Jagcilar.
VotojmE tash:
Pdr 39
Kunder ............ .....-........ 77
Kaloh amendamenti.

Arnendamenti 13
I perkrahur nga Komisioni Funksional.
Votojmd tash:
Per 46
KundBr 11
Kalon amendamenti.

Amenrlama-ti lA ^^ A,, --^-^-:---I a rrrv uf yr \.rPuzrllls.
i Komisionit Funksional varianti (a)
Votojme tash:
Per 45
Kunder 11
Kalon amendamenti.

Varianti (b) eshte i pa objekt dhe nuk ka neovjd te votohet per te.

Amendamenti 15
Pa perkrahje te Komisionit Funksional.
Votojm tash:

\ Per 9
KundEr 51
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 16
Pa perkrahjen e Komisionit Funksional.

Amendamenti l0
I perkrahur nga Komisioru Fu:rtsional.
Votojme tash:
Pdr .................-...............48
Kunddr ..............-........... 7
Kalon amendamenti.
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Votojme tash:
-Yer 9
Kunder 53
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 17
Me perkrahjen e Komisionit Funksional.
Votojme tash:
-Y er 41
Kunder 12
Kalon amendamenti.

Amendamenti 18
Me pdrkrahjen e Komisionit Funksional.
VotojmE tash:
Pef 38
Kunder 17
Kalon amendamenti.

Amendamenti i 9
Votojme tash:

48
12Kund€r

Kalon amendamenti

Amendamenti 20
Me perkrahjen e Komisionit Funksional.
Votojme tash:
P€r 50
Kunder 11
Kalon amendamenti.

Amendamenti 21
Votojme tash:
Per 49.
Kund€r 10
Kalon amendamenti.

Arnendamenti 22
Votojm tash:
Per 53.
Kunder 8

Kalon amendamenti.

Amendamenti 23
Me pErkrahjen e Komisionit Funksional
Votojme taslr:
l,er 40

Per .-...........................



KundEr
Kalon amendamenti.

22

\

Mazllom Kumnova e ka kerkuar Sa16n.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA - Mendoj qe nerli 22 i ketij projektligji duhet
te hiqet n€ teresi, sepse e ka njd kosto sipas disa shdnimeve rreth 2 milion e
500.000 € dhe eshte i pamundshem ta p€rballoje buxheti i arsimit n€ Kosov6, perveq
se duhet te zbriten pagat e mesimdh€nesve dhe a mund ta bejme kete?. p8r kete
g€shtj sa di une si andtar i Komisionit per Buxhet dhe Financa kemi reaguar dhe kemi
kdrkuar qd te hiqet ky nen, mirepo si duket vErejtja jond ka mbetur diku ne zyrat e
ketij Kuvendi.
F, dyta. Ne e kemi Ligiin per arsimin frllor dhe te mesem dhe me kete ligj qe po
zbatohet aktualisht eshtd rregulluar geshtja e planeve dhe e programeve mesimore. Sa
e kuptoj und me kete nen kdrkohet qd tc behet n&yshim duke shtuar edhe nj€ ien<id
m€simore edhe gjuh6n e dyte zu'tarc. Nje nddrhyrj e e till€ nuk mund t6 naodhe ne
asnj € sistem tc aNimit nE te cilin dimenzionet e planeve dhe programeve mesimore
rregullohen me Ligiin themelor p6r arsim. N6se e lejojme kete ne t6 ardhmen nj€
numdr tC konsiderueshEm te projektligjeve mund t€ propozohen lende te reja
m€si'more. Ky dshte absurd dhe nuk ben te tolerohet, prandaj per hir6 te mbrojtjes id
shkolles nga keto nddrhyrje te dhunshme. P6r hir€ t€ lemijeve tan€ kerkoj qe ky nen
j o vetdm te hiqet, por edhe me mird shqip te shlyhet, besoj se e kam perkra}j en. 

-

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA- Ju lutem z. Kumnova. per ciiin nen e
patdt {alen ju?.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA - per nenin 22, qd Eshie i p€rfshir€ n6
amendament, por eshtd pika 3. Und propozoj qe te fshihet ne teresi.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Fjalen e ka deputetja Nekibe
Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Komisioni ka mbajtur mbledhjen e sot nd
pauz€ dhe lidhur me nenin 22.1 ka njd ndryshim dhe propozon qd ne vend te {ales:
"Qdo person do t€ mesoj giuhen e d.ytl zyrtare" te shkruhet: ..Mund t€ mesoj gjuhen e
dytE zyrtare" qd do te thote se gjuha e dytd z)'rtare mbetet fakultative, kush ietesniroj
le td kerkoj qe ta mesoje, kush nuk deshiron nuk mund t,i impunohet. Ky eshte
propozim i Komisionit.

KRYETARJ I KUVENDIT KOLE BERISHA-Ju faleminderjt! Fja|en e ka deputeti
Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZIM JASHAzu Faleminderit z. kryetar. Mendoj se sot po e
diskutojme nje ligi shume te rend€sishem ,duke pasur parasysh situatdn ne te cilen
aktualisht ndodhemi. Eshte nje ligi qe ben pjese ne g.rpin 

" 
iigjeve te standardizimir

dhe ne me nje lehtesi shume te madhe ju kemi qasur hartimit te tij sot dhe ne nje
menyre me lehtdsi shume tC madhe i peq'ashtuam disa kolege tone nga seanca, me
makini votuese dhe nuk po e marrim parasysh se ekzistojne modele tE ankimimit qe
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kete ligj mund te na kthejne prape ne seance. E pdrkrah z. Kumnova dhe e kam
perkrahur edhe ne Komision te Buxhetit. Ligii per perdorimin e gjuheve nuk ka te
bejd me arsimin dhe nuk do te ishte dashur te kete reperkursione nE arsim, sepse ky
eshte ligj per perdorimin e giuheve zyfiarc nd administrate dhe si i tille mendoj se
propozimi i Mazllomit eshte shum6 me vend .pra, g€shtjet qd kane te bejne me
mesimin e gjuheve apo mosmdsimin e gjuheve ztrtarc te Kosov8 duhet te o"grlloh"n
me Ligiin e arsimit dhe mate4'a qE duhet td permbahet ne ate planprogru. -e.i-o,duhet te jete pjese e nomenklaturave te arsimit e jo e ketij ligii qe ka kryesisht te beje
me administratEn, prandaj duhet ta perkrahim propozimin e Mazllomit per nenin 2i.
Per poziconet qe me pare u mbivotuan, mendoj se do te duhej te merremi pErseri
me to.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA- Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti
Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI. - Z. k;ryetar, te nderuar deputete. Sa u p€rket
gjuhdve zyrtare mendoj q€ jane p€rfrllur standardet dhe ne e kemi ngritur standardin
per perdorimin e giuheve te komuniteteve. sa i pdrket gdshtjes qe e shtroi z. Mazllom
Kumnova edhe und pajtohem qe ai nen si i till6 tE fshihet ne t6rdsi.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA- Ju faleminderitl Fjalen e ka depuleti
Naser Osmani.

DEPUTETI NASER OSMANI - Neni 22 eshtd pikerisht ai qe Komisioni per Buxhet
dhe Financa e ka detyrua"r qe te beje rekomandimin qe ligii paraqet im;hkime te
jashtdzakonshme buxhetore. Ndse ky nen nuk fshihet q€ ishle dishur tE fshihet
,ateher0 ligji do te mund te implementohet me njd kosto me te lire, keshtu qe buxheti i
Kosov€s mund ta perballoje. Jam protesisht dakord qe n€se pajtohen edire koleget,
deputet e tjere qe neni 22 te fshihet dhe te mos riformulohet noforma te tjera.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ FJAIEN E KETKON NEKibC KEIMCNdi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Z. kryerar edhe Komisioni ka sqaruar per q,
arsye e ka p€rkrahur deputetin Mahir Jagcilar dhe asgje nuk ka kund€r kesaj, sepie
teksti ligjor perputhet plotesisht me tekstin e Ligjit per arsimimin fillor dhe te
mesem. T€ dyja keto te nenit 22 nnk e di pse nuk po p€rkrahet kur kjo eshte tashmE
ate ligj.

KRYETARI l KUVENDIT KOLE BERISHA_ Fjalen e ka Sabri Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Une dola re sqaroj se sigurishl eshre vape 
" -idh. dh"

kEtu ka paqartesi tE mEdha. Ai amendament q€ e propozoi z. Kumnova qd edhe disa tE
tjere e perkrahen ne rendin e amendamenteve qe po i votojme, nuk ekzision fare. NEse
eshte bere i ri dhe duhet te thuhet se eshie amendament i ri qe ta kene te qarte
deputetet se gka po bejne. Ai amendament nuk eshte ne letuat qe ikemi ne, por eihte
nje variant i ri tE cilin e ka votuar Komisioni. Te jemi te qarte se nuk ekziston znj.
Nekibe.
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Ne kemi mbdrri tek amendamenti 24 qd implikon nenin 21.4 dhe jemi ndalur e po
diskutojme, ju lutem vetem te sqarojm€, Une nuk do te komentoj asgie, as pEr as
kund€r, bdjuani te qarte deputeteve qe k€rkesa pEr heq'e te nenit 22 eshtl
amendament i ri ju lut€m. Ju faleminderit!.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ Fjalen e ka z. Kumnova.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA - Shqip tola cthe po n-re duk-et se isha shume i
qarte, ne nga ana e Komisionti te Buxhetit i kemi derguar Komisionit Funksional qE te
fshihet ky nen. Ne ketd material e kemi marr€ dje.Kam verejtur se nuk eshte
amendamenti i Komisionit te Buxhetit dhe Financave, Nuk eshte futur sot ketu,
prandaj reagoj qe neni 22 nddrhyn dhunshdm ne ligjet themelore te arsimit, nuk e ka
vendin. Pra, kcrkoj te votohet qe neni 22 t€ hiqet.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- profesor Hamiti e ka fiaten.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. Mazllom shqip po flet ,por po ngatdrrohesh,
problemi 6shte qe ne e kemi nje dokument zyrtar per te cilin jemi duke votuar. Kemi
mbdrri te amendamenti 24. Ju flitni per nene te hgiit. Ne dokument te vlefshEm para
kdtyre sqarimeve e kemi kEtd dhe nuk kemi tjetei. rse po them keshtu. sepse edhe
materia qe ti po e paraqet kontestohet me nj€ amendament qd €shste 25 ,i cili me
gl'ithe ate merret me nenin 22 bile e perkrah. Keni kujdes ,une po dua saktesi. Nesene 22' si k€rkese e re e komisionit hiqet, atdhere vetvetiu nuk duhet tc votohet
amendamenti 25 fare, po dua sqarim. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Fjaldn e ka Nekibe Ketmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Me duket se isha e qarte Komisioni ne pauzd u
mblodh dhe e shqyrtoi edhe nj€ here nenin 22.r dhe me konsensus mori qendrim qe
ky amendament te pesoje ndryshime vetem ne fiatEn..do t€,'e venciosi: ..mund ie
mesohet giuha e dye zyrtare", qe do te thote prej imperativit kalkoj n0 fakultativ. Ky
€shte amendament i ri i Komisionit qe sot u propozohet deputeteve.

KRYETARI I KT VENDIT KOLE BERISHA- Fjaldn e ka deputeti Alush Gashi.

\

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar. Ne si grup parramentar iu kemi
qasur me seriozitetin mE t€ madh k€sai geshtjeje dhe mbeshtesim propozimin e
Komisonit p6r Buxhet dhe Financa.KEtij propozimi i bashkangiiten z. kumnova dhe
Grupi Parlamentar i PDK-se dhe ju them qe t6 na ftoni n€ votim.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- per f alE Eshtd paraqitur Besa Gaxherri

DEPUTETJA BESA GAXHERRI - Faleminderit z. kryetar, ndoshta mund te
kontribuoj. Neni 22..3 ka amendamentin 251 Kuvendi sipas te gjith€ diskutuesve po
propozon amendament ne vend td amendamentit 25 qe neni 22.3 te fshlhet, d-m.thie
ne propozojomd te fshihet ky nen dhe k€shtu shkojme tutje.

KRYETARI i KUVENDIT KOLE BERISHA- Fjalen e ka Nahje Berisha.
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DEPUTETJA NAFIJE BEzuSHA - Z. kryetar .Une propozoj ta mirarojme apo te
mos e miratojmd amendamentit 2,.kurse nC amendamentin 25 te shtohet obcioni i
dyte i Komisionit pdr Buxhet. Kjo d.m.th i kemi dy propozime, Komisionin
Funksional pdr nenin 23.1 dhe Komisioni per Buxhet p6r fshirjen e nerit 22 ne teresi.
Jan€ pra dy obcione .Sipas Komisionit pdr Buxhet ky eshtd nje leshimi teknik dhe te
merret si i tille e te hyje opcioni i dle i Komisionit per Buxhet ge neni 22 te fshihet
ne teresi.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BEzuSHA - Fjalen e ka profesor Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Deputetd, kolege tE respektuar dhe pak tE lodhur. Ne
po bisedojmd p€r nenin 22 dhe eshte mir€ qe ta shohim materien se gka eshte ,sepse
n€se flitet permenddsh €sht€ pak problem. Ju lutem degjoni me vemendje se 9ka thotd
rcni 22 dhe td d€gjojme dy variante qe vijne nga Komisioni, here si reresi, here si
eksponent t€ Komisionit.'
Neni 22.1 thote: "Ne shkollat fillore nd plotdsim te gjuhds sE mdsimit qdo person do rd
mEsoj€ g'uh€n e dyte zyrtare" , kwse 22.2: "Nd shkollat e mesme ne plotesim te
giuh€s sd m€simit munddsohet mesimi i gjuhEs s6 dy:re zyrtare si pjese e
planprogramit obcional, nxenesit sE bashku me prind€rit e tyre kane td drejten p€r t€
zgiedhur m€simin e gjuh6s sd dytd zyrtare", 22.3: "planprogrami per m€simin e
gjuheve zyrtare zhvillohet nga Ministria e Arsimit, Sheknc€s dhe TeknologjisE,,. Nga
bisedat e derikdtushme qe u pdrpoqa t'i degioj me kujdesin m€ te madh kemi dy
variante.varianti i Nekibe Kelmendit, qe do td thote i Komisionit thotd: "Ne shkollat
fillore nd plotdsim td gluhds sd m€simit gdo person mund te mesoje giuhen e d),te
zyrtare", ne anen tjeter kemi nje propozim qd ejep z. Kumnova, i cili thote: ..Neni 22
te mos votohet i teri, d.m.th.ne i kemi znj. Nekibe dy variante p6r votim. Nese
pajtohemi si Kuvend z. kryetar e nxjerr ne votim nj 6rin variant dhe tjetrin. Ju
faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA .
lutem per amendamentin 24.

Znj. Nekibe, na jepni sqarime ju

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - N€ amendamentin 24 si duket ketu ka digka td
thuhet,prandaj m€ jepni kohe qe ra krahasoj me ligiin, Neni 21.4 komunat ku gjuha e
zgjedhur zyrtare e personit nuk perdoret nga asnjE shkolt€ ne mesim, do te
percaktohen dispozita perkatese per td siguruar mesimin e duhur ne giuh€n e tlre te
zgiedhur zyrtare, holldsisht pdr implementimin pcrcaktohet Ministria e Arsimit dhe
Shkences. Ketu nuk ka kurrfare sugjerimi t€ Komisionit dhe mendoj se ky
amendament nuk ka mesazh.Sigurisht eshte bere ndonje ieshim teknik dhe nuk mund
te votohet k€shtu se 6shtd i manget. Terhiqet.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHI{- Fjden e ka deputeti Hyseni.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Faleminderit z. kryerar. pra, shiher qarre se
shqyrlimi dhe miratimi i keti ligji jsne ngaterruar. Mendoj se ne situata te tilla
leshimet jand td pashmangshme. Konsideroj se eshte e nevojshme t,i parandalojmd,
sepse eshte edhe geshtje shume e ndjeshme me mundesi edhe te
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keqperdorimit,prandaj propozoj qe te nderpresim shqyrtimin e metjsh€m te ketiji
projektligji qd dy komisionet, Komisioni Funksional dhe per shkak te nderlidhjes s6
theksuar glate gjithc tekstit edhe Komisioni per Arsim dhe Kulturd tc punojne s6
bashku dhe te pergatisin versionin e harmonizuar ,duke perfshire edhe ndonje nen ose
amendament qE u kalua. Mendoj qE ne kete menyre do te parandalohej nje situate e
ngatrruar n€ procedur€. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Fjal€n e ka deputeti Jakup Krasniqi.

DEPUTEETI JAKITP KRASNIQI - Z. kryetar, td nderuar deputerd. Une nuk
pajtohem me variantin qe t'i ht'me edhe nje her6 ate q6 e kemi votuar, por per
variantin tjeter.Mendoj qd €sht€ mir€ te nddrpritet seanca, te harmonizohen nenet ahe
neser te vazhdojmd k6tu ku po e l€me sot.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Fjalen e ka deputeti Behxhet Brajshori.

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHozu - Z. kryetar mendoj se duhet qartdsuar nenin
22 dhe kdshtu me biseda nuk mund ta qartesojmd, sepse td jepen 15 minuta pushim
dhe Komisioni pdr Buxhet dhe Komisioni funksional t€ na japin variantin tontret.
Ky dsht€ propozimi im.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Fjatdn e ka Sabri Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Problemi esht6 i qart€, amendamenti 24 mund te jete
gabim teknik i kdtyre q€ i kane radhitur amendamentet ,sepse materja nuk
korrespondon dhe kete juristet qe jane kdtu, nje grumbull njerezish i dine dhe-ne nuk
votojme se nuk ka obj ekt p6r kete nen, por kjo neve nuk na p0rjashton mundesind te
vazhdojmd me nenet e tj era. Ishim te ... 25 qe llidhej me amendamentin 25 qe [dhej
me nenin 22 dhe i kemi dy propozime . Edhe une propozoj q6 te vazhdojme si nuk ka
arsye per njd gabim teknik te ngurrojmd te punojmd tutje. Kal0jm€ ne amendamentin
25, nd amendamentin e Komisionit qe te hiqet neni 22, ju lutem shume dy variante i
kemi te vendosim. Ju faleminderitl

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Fjalen e ka Xhulshen Berisha

\

DEPUTETJA XHULSHEN BERISHA - E kam f alen p€r propozimin e Z. Mazllom
qe Esht€ nje propozim mj aft i qartE, kurse te propozimi i znj. Nekibe ku cakton
{alen:"mund" n€ ligf nuk mun te jete mundet apo nuk mundet ,sepse duhet te
sanksionohet, prandaj mendoj se ky propozim i znj. Nekibe duhet t6 bG poshtd dhe
pdrkrahi propozimin e z. Mazllomit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Fjalen e ka Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Pasi'm,u permend emri po replikoj.Teknika e
hartimit t€ ligjeve lejon mundEsind "mund" dhe ..duhet', ose ..do te".

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA- Kalojmd ne votim tE amendamentir
24.
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Fjal0n e kdrkon Gjylnaze Syla.

DEPUTETJA GIYLNAZE SYLA - Mundemi re votojmE per dy opcione, nj Erin sig e
dha z. Mazllom Kunova dhe tjetrin sig e tha znj. Nekibe, te ny;ne dgut re votim.

KRYETARI I KUVENDIT I(OLE BERISHA_ Ftoj deputetet qe te votojme per
amendamentin 24 me p€rkrahjen e komisionit funksional.
Votojme tash:

\

Pdr 13
Kunddr 45
Nuk kalon amendamenti.

Kalojme me propozimin e amendamentit td Mazllom Kumnovds.
A ka kunder? Nuk ka. Abstenim? Nuk ka. Me shumice votash fshihet neni 22 i Ligjit.

Amendamenti 25
Eshtii i pa objekt.

Amendamenti 26
Ka perkrahjen e Komisionti funksisonal.
VotojmE tash:
Per 46
Kunder 15
Kalon amendamenti.

Amendamenti 27
Me p€rkrahjen e Komisionit Funksional.
Votojm0 tash:
D:. 42
Kunder 15
Akalon amendamenti.

Amendamenti 28
Me pdrkrahje te Komisionit Funksional
VotojmE tash:
Per 51
Kunddr 10
Kalon amendamenti.

Amendamenti 29
Votojmd tash:
Per 55
Kund€r 9
Kalon amendamenti
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Amendamenti 30
Fjalen e kerkon Nekibe Kelemendi.



DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI . NENi 29.1 d,hEt tE qENdrOJ, CSht6 IdShiM
tel'.:nik, nuk permendet pika l, sepse !a1a:,,medijat publike" eshte zevendesuar me
fial€n" transmetues publik" per t'u harmonizuar me Ligiin p€r mediat t, q"r."i,
"transmetues publik" e jo '.media publike,' duhet t'i shtohet 29. I

KRYETARI I KI'VENDIT KOLE BERISHA. VOIOJMa PEr AMCNdAMCNIiN 30 ME
vdrejtjet qd i dha zonja Nekibe.
Votojm0 tash:
Pdr
Kund€r
Kalon amendamenti.

)J
11

Amendamenti 3I
I kemi dy propozime. Komisioni Fuaksional varianti (a)
Kalojmd nd votim.
Per 55
Kunddr 9
Kalon amendamenti n€ variantin e par€.

Amehdamenti 32
Me pdrkrahj e te Komisionit Funksioinal.
Votojme tash:
Pdr 52
Kunddr 7
Kalon amendamenti-

Amendamenti 33
Jand dy variante, i Komisionist Funksional varianti (a)
Votojmd tash:
Pdr

\

48
Kund€r 12
Kalon amendamenti.

Amendamenti 34
Me pErkrahje te Komisionit Funksioinal.
Votojm€ tash:
P€r 54
Kund€r 8

Kalon amendamenti-

Amendamenti 35
Me perkrahje te Komisionit Funksional.
Votojm€ tash:
Per 48
Kund€r
Kalon amendamenti

10
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Amendamenti 36



Me perkrahj e te Komisionit Funksional.
Votojme tash:
Per 51
Kunder 9
Kalon amendamenti.

Amendamenti 37
I perkrahur nga Komisioni Funksional.
Votojme tash:
Pdr 53
Kunder 9
Kalon amendamenti.

Amendamenti 38
Pa perkrahjen e Komisionit Funksional.
Votojme tash:
Per........,.........-. .............7
Kund€r.......,....- ......... -....57
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 39
Me pdrkrahje te Komisionit Funksional.
Votojm tash:
I)x- 53
Kunder .9
Kalon amendamenti.

Amendamenti 40
Me perkrahje te Komisionit Funksional.
Votojm tash:
Per 49
Kunder 12
Kalon amendamenti.

Amendamenti 41
Me perkrahjen e Komisionit Funksional.
Votojmd tash:
yer 49
Kund€r 8
Kalon amendamenti.

Amendamenti 42
Me pdrkrahje te Komisionit Funksional.
Votojme tash:
Per 51
KundEr
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 43
Me perkrahj e te Komisionit Fr_rnksioinal.
Votojme tash:
Per .53
Kund€r .................-.......... 1 0
Kalon amendamenti.

Fjaldn e kerkon z. Hyseni

Yer 52
Kund€r

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Faleminderit z. Wyetar. Une pak md pare e
shtrova nje propozim dhe prita qe te hidhej ne votim. iesoj se doie ishte -ire, *.
:ql]qe ate edhe tani kemi nj€ rast per te parandaluar nje situate qe do te mund te na
kthehej 

.bumerang. Propozoj qe per ketd ligj bazuar edhe ne rregulien qe parashesh
mundesin€ e shqyrtimit te tret€ td ligjeve ne Kuvendin tone edhe sipas praktikave
parlamentare kur ka gdshtje te pasqyruara, praktikohet qe te spastrohet teksti dhe
pastaj t€ hidhet nd votim. Mendoj qe do te ishte mir€ ta aplikojmrketE instrument dhe
nderkohe t'i autorizojme komisionet jo vetem Komisionin per sherbime publike, por
edhe Komisionin p€r Arsim dhe Kulture q€ ta finalizojne dhe ta spastrojne tekstin qe
t€ mos humbim koh€ pastaj me procedudra tE mdtejshme. Mendoj se ntllme One nut
humbim, po e hedh si propozim.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA- Faleminderit z. Hyseni. Ne kemi
votuar per secilin amendament veE e veg dhe na mbetet ta miratojme riglin ne tdrsi
me amendamente.
E hedh ne votim. Kush Cshte per?
Votojme tash:

l1

\

Konstatoj se aprovohet ligii per perdorirrrin e gjuheve me amendamentet e votuara. Ju
faleminderitl.

Vazhdojm€ me piken e 10 te rendit te dites

l0 shq"vrtimi i propozimeve nga Gp pEr emdrimin e an€tarit td KEsh lit t€
P6rkohsh€m pEr Mediat

Ne pajtim me nenin 4.3 te Ligjit per Komisionin e pavarur per Media ne transmetim
nr. 02/15 ,Kuvendi i Kosov€s e emeror an€tarin vendor t6komisinit pEr lvredia.
Ne pajtim me procedurat per em€rimin e anetarit vendor ne Keshillin per Media dhe
ne kerkese te Kryesise se Kuvendit te Kosoves grupet parlamentare i kanE propozuar
kandiatet dhe ate. Adil Pireva nga LDK-ja, Ekrem Kryeziu nga pDK_ja, Maksut
Shehu nga Ora, Vjosa Shala - pallaska nga AAK-ja.
Materialet me propozimet e grupeve parlamentare dhe me biografite e kandidatEve, u
jane shpEmdare te &iithe deputeteve.
Meqe jane propozuar me shume se nje kandidat, emerimi i kandidatit duhet te behet
me votim te fshehte dhe k€rkon shumicen e votave te deputeteve ptezent.
Per mbarvajtjen e votimit do t€ p€rkujdeser Komisioni nga tre zyrlare te
Departamentit Ligjor nen monitorimin e perfaqesuesve tE grupeve parlamentare.
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Propozoj qe Komisioni t'ia filloje punes.

Fjalen e kerkon z. Krasniqi.

DEPUTETI JAKLTP KRASMQI - Z. kryetar. duke pasur parasysh numrin e
zvogeluar te deputeteve n€ salle, und kerkoj qe kjo pike e rendit te ditc; te shtyhet per
neser.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA_ Ne sale jane 53 deputete.

Kolegd po ju them sinqerisht qe kjo nuk eshte serioze.
Nuk kemi numdr te mjaftueshem td deputeve per te votuar.

Yazhdojm6 res6r nE orin 10

Vazhdimi i seancEs mE dat6n 28 korrik 2006

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Korege deputete mire se keni ardhur,
vazhdojmd seancen e djeshme. Kemi mbetur ne piken e 10- te t6 rendit td dites-
shqyrtimi i propozimeve nga G/p pdr emdrimin e andtarit t6 Keshillit t6
PErkohshdm per Media.

\

Kemi keto propozime, Adil Pireva, Ekrem Kryeziu, Maksut Shehu dhe Vjosa Shala _
Pallaska.
zgjedhja e kandidatit duhet te behet me vota te fshehta, prandaj rus sherbimin qe t6
pergatit materialin pdr votim.
Fj alen e ka deputeti Xhezair Murat.

POSLANIK DZEZATR MURATI - postovani predsednide,g. ministri, korege. Kad
smo 

_us.vajali 
zakon o medijima, mi smo doneli ovde jadan amandman da u neiavisnoj

komisiji za medije bude jedan dlan iz srpske zajednice i ta procedura je obavljena,
takode amandman bio da jedan dlan u nezavisnoj komisiji za medije brd" i, ."doru
ostalih zajednica, to je u51o u zakon, odluka je doneta skupstinski i dokaza o tome
ima u transkriptima, medutim na putu izmedu Skupstine i pravne kancelarije
specijalnog predstavnika negdeje ta odluka isparila ili iz neobjasnjivih razloga nema
implementacije te odluke, na jedan od nedavnih sastanaka dlanova predsed-nistva i
Sefova grupa predsednik Kolj Berisa je rekao da je u komisiji izborom dlanice Milene
time zastupljen kriterijum i polni i manjinski, dakle tu ne moZe biti preko Milene da
bude dlan zastupljene zajednice, ja mislim da je tu jedna nepravedna odlrka i -i ..no
kao parlamentarna grupa 6* svo vreme u ovoj Skupstini vilo principielno grasari za
sve grupe od interesa gradana na Kosovu, a ,ajiesie za odruke koalicije iijiimo deo.
medutim kada su u pitanju ostvarivanja prava manjinskih zajednica, prrje svega
mislim na bosnjadku i trursku, mi nemozemo prihvatiii ponekadi oatuke ioje rdu ia
ustrb naEih prava, tako da nekada ne6emo rirodi biti priiutni u djelu sednicJ kada se
donose odluke koje idu na Stetu nadih interesa. Ja vrlo ozbilno ovde navodim, treba
razmotriti, treba videti, treba imati vise sluha, pogotovu kada nasi zahtevi ne idu na
ustrb niti interesa Kosova, niti ve6inske zajednice. U onom jelu g je se uskraduju
na5a prav, mi tom djelu sednice ne6emo raoii uvjek prisustvovati. Hvala.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. N6 njerdn nga
seancat e kaluara esht6 dhen6 sqarimi pdr kete z. xhezair. Kemi edhe priferimin e
Zy'es Ligiore qe eshte plotesuar ai kusht, jand dh€ne t6 gjitha sqarimef dhe nuk ka
kurfare pengese pdr votimin per kandidatd per td cilet folem me pare. Ju
personalisht, si grup i juaj nuk keni dhEn€ propozim tjeter, E keni ditur afatin e
caktuar pdr te dhene propozimet.

P0SLANIK DZEZAIR MURATI- predsednide na zajednidkoj sednici dlanova
Predsedni5tva i Sefova grupa vi ste doslovce rekti da je izborom dlana o kojom sam
govorio ispunjen taj rok i onda niste nam ostaviii mjesta da mi naknadno dopunimo
dlan, takvim stavom i takvom odlukom i u tom sludaju ne vidim svrhu p.irrrrt u
odluci o kojoj se govori.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA- Edhe tash po them se eshte plotdsuar ai
kusht, jo qC po e them une, por e kan6 thend organet edhe me kompetenteie une, por
pasi teni dashur t€ propozoni kandidat tjeter €sht€ dashur tb p.opozoni iash.
Me&iithate do rE kalojme ne vorim.
P€r mbarvajtjen e votimit do t€ p€rkujdeset Komisioni n+a 3 zyrlare te Departamentit
Ligjor, ndn monitorimin e p€rfaqdsuesve te grupeve parlamentare.

Ftoj deputetet nje nga njd te votojne votohet per nj6 kandidat qe e keni n€ list6:

Afrim Arzuallgjiu, pergatiten Agim Krasniqi, Ali Sadriu dhe Arush Gashi, Bajram
Kosumi, Bajram Rexhepi. Mungojne: Bajrush Xhemajli, Behxhet Brajshori, Berat
Luzha, Besa Gagjerri. Besa mungon, Mungojnd po ashtu : Bislim Fioti, Brikena
Kryeziu, Bujar Dugotli, Dernir Limaj,, Dragisha Krstoviq, Drita Statovci, Xjezair
Murat,, Emin Krasniqi, Emrush Xhemajli, Enver Hoxha, Ethem Qeku, Fadil Gashi,
Fadil Geci, Fadit Kryeziu, Fatmir Rexhepi, Fatmire Mulhaxha - Kollqaku, Fehmi
Mujota, Fehmi Vula, Ferid Agani, Fetah Berisha, Flora Brovina, Gani Koii Gazmend
Muhaxheri , Genc Gorani, Gojko Saviq, Goran Bogdanodviq m Gj ergi Dedaj,
Gjylshene Berisha, Gjylnaze Syla, Hajredin Hyseni, Hajredin Thaqi, uastrlm ttraqi-,
Hatixhe Hoxha, Husnija Beshkoviq Hydajet Hyseni - Kaloshi, ibush Jonuzi, Iiaz
Pireva, IImi Ahmeti, Jakuip Krasniqi, Jonuz Kastrati, Jus,f Sutaj, Kamber Kamberi,
Lulzim Zeneli, Lumnije Hyseni, Lutfi Zharku, Mahir Jagcilar , Mark Krasniqi,
Mazllom Kumnova, Melihate Termkolli, Milazim Haliti, Myrvete Dreshaj - Baliu ,
Nafije Berisha, Naim Jerliu, Nail Hasani, Naim Maloku, Nait Hasani, Nagjije Do9i,
Nazim -Jashari, Nekibe Kelmendi, Nergjivane Dauti, Nexhat Daci , Nexhai Rextia,
Nimon Alimusaj, Numan Baliq, Nuran Malta , Nurishahe Hulai, Oiiver lvanoviq,
Qibrije Hoxha, Ragip Zekolli, Ramadan Kelmendi, Ramadan Musliu, Rame Buja,
Rangell Nojkiq Remzije Nimani, Rifat Krasniq , Rudina Bukoshi, Rrustem Ibiii,
sabit Riahmani, sabri Hamiti, Sadudin Berilha, Safete Haderxhonaj , Sala Ahmetai,
Sala Shala, Sanije Zeqirai , Sanije Aliaj, Sasha Gjokiq ,selvije Halimi, Sokol Bashoia
, Shaban Halimi, Shpresa Murati, Teuta Hadri, Teuta Sahatqija, Veton Surroi, Xhavit
Haliti, Xhelal Canziba, Xhevat Bislimi, Xhe.i,deet Neziraj, ylber Hysa, ymer
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Muhaxheri, Zahrij e Jusufi , Zef Morina, Zllatica Kujungjiq , Zyhije Maloku, Zylfi
Merxha, Zylfrje Hundozi dhe Kole Berisha.

Ftoj Komisionin qe se bashku me grupet parlamentare t'i numerojn€ rezultatet.

Kalojme ne piken e 1 1 te rendit t€ dites

11. Shqyrtimi i propozimit te QeverisE pEr emErimin e kryesuesist tE Bordit
tE Rregullatorit t€ Energiis6.

i\

Ne mbeshtetje te dispozitave te Ligiit p€r rregullatorin e eneryjise t.2oo4/9 eevereia e
KosovEs i ka propozuar Kuvendit te mare vendim per emerimin e kryesuesit te bordit
pdr rregullatorin e energiis€ dhe ate: Kandidatin A-li Hamiti. propozimvendimi i eeverisd
s€ bashku me arsyetimin dhe biografine e kandidatit te propozuar u eshte shpemdar€ te
giithe deputeteve me kohe. A ka nevoj€ sqarime nga ana e ministrit? Nuk ka.Kalojme ne
votim elektronik.
Fjal€n e kerkon Hatixhe Hoxha.

DEPUTETJA HATIXHE HO)G{A Zott kryetar, te nderuar deputete. Ne pershendesim
kalimin e kompetencave, mbi bfazen e ligjit, nga nderkombetaret te vendoret.
Ndersa sa i pErket emerimit t€ udheheqesit rc zyfts se Rregullatorit te Energjise, mE
lejoni te shprehi qendrimin e Grupit Parlamentar tE pDK-se.
Ne si crup Parlamentar, kemi verejtje ne udheheden e z. Ali Hamitit, gjate kohes sa ishre
kryetar i Bordit te KEK-ut.
Prandaj, si Grup Parlamentar ne do te abstenojme, giate procesit td votimit, ndersa ne te
ardlmen do te pdrcjellirr punen e ketij rregullatori dhe me pas do te shprehim vleresimel
tona. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BEzuSHA _ Ju falemindeTit!

Kalojme ne votim dhe votojme tash:

56

Rapo( i punes sE Komisionit pdr rezultatet e votimit per emerimin e anetarit ne Kdshillin
e Perkohshem per Media. Ne mbeshtetje te kreut 9 plka 1.26C t6 Komizes Kushtetuese
dhe te Rregulles 31.3 te Rregullores se punes se Kuvendit te Kosov6s, Komisioni votues
nd perbe4'e te Defrim Krasniqit, kryetar, Xheladin Hoxha, andtar dhe Natasha prica,
anetare, per zgiedhjen dhe emerimin e anetarit te Keshillit td perkohshem per Media me
votim te fshehte nga deputete e Kuvendit te Kosoves ne seanc€n plenare te mbajtur mE 2g
korrik 2006 pas numrimit td votave konstatoi si vijon: NE votim kane marre pjese 79
deputete. Pdr Adil Pireven kane votuar 42, p€r Ekkrem Kryeziun kane votuar 23, per
Maksut shehun kane votuar 4 deputete dhe per vjosa shala-pallaska kand votuar 7
deputetd. T€ pavlefshme jane 3 fletevodme.

N€ baze te rezultateve te votimit ne pajtim me RregullEn 31.3 te Rregullores se punes se
Kuvendit konstaothet se Adil Pireva eshte zgjedhur dhe emdruar anetar i K6shillit te
Perkohshem tE Mediave.



NE mbeshtetje t€ Rregullore sse IrNMIK-ut nr. 2001/19 eeveria e Kosovds i propozon
Kuvendit te marre vendim pdr emdrimin e zevenddsiministrit td Drejtesisd z. Altay
Surroi. Propozimi i Qeverise s6 bashku me arsyetimin dhe biografine e kandidatit td
propozuar u eshte shpdmdard te giithe deputeteve me koh€.

P8r..........
Kunde.r ...

50
ln

Pranohet kandidati Ali Hamiti. Ju faleminderitl

12. Shqyrtimi i propozimit tE Qeverisi pEr emErimin e z6vendEsmiuistrit t6
Drejt6sisE, Altay Surroi.

Kalojm€ n€ votim

FjalEn e kerkon Hajredin Kugi

Kalojme n€ votim.

DEPUTETEI HAJREDIN KUQI - Faleminderit z. kryeta4 te nderuar deputetd, mendoj
qe propozimi dshte krejt okej, por besoj q6 ne kohdn kur bEhen ndryshime apo propozimi
ne'Qeveri duhet td jere kryeministri prezent, apo ne rastin me ie vogcl duLet re jet€
ministri i Drejtesise i cili dsht6 percaktuar p6r kandidatin qE duhet te jete zevendes i tij.
Sido qd te jetE und nuk jam kund0rkandidatures sd tij, por nd rastet e tjera duhet te jeie
praktike e mire qd te emdruar p€r Qeveri te jen6 njerdzit q6 e arsyetojne ate propozim.

KRYETARI I KITVENDIT KoLE BEzusHA - Ju faleminderit! Ketu e kemi zevend€sin
tjeter te ministrit te Drejtesise.

Votojmd tash:
Per.................
Kunder ..........

........34
.........32.

\

Kalon kandidati.

Konstatoj se Kuvendi me shumice votash miratoi ernErimin e z. Altay surroi pEr
zevendesminister te Drej tdsise.

Me kaq seanca i pErfundon punimet.

Pushimet per deputetet fitlojnd nga 25 korriku deri me 25 gusht dhe do ta kemi obligim
qe ne fund t€ muajit gusht ta mbajme nje seance ,nese eshtC e nevojshme.

Ju deshiroj pushim te kEndshdm!.

57


